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КОНТРОЛЬНО-КАССОВАЯ ТЕХНИКА

С 1 января 2019 года налогоплательщики обязаны использовать в  ККТ только
форматы фискальных документов версий 1.05 или 1.1.

(Приказ  ФНС  России  от  21.03.2017  N  ММВ-7-20/229@;  Письмо  ФНС  России  от
12.02.2018 N ЕД-4-20/2586)

ФИНАНСЫ. ФИНАНСОВЫЙ РЫНОК

Начиная с  бюджетов  на 2019 год  применяется  новый  порядок формирования и
применения КБК



В новом порядке скорректированы описание и наполнение некоторых доходов, расходов
и источников финансирования дефицитов бюджетов.

(Приказ Минфина России от 08.06.2018 N 132н; Письмо Минфина России от 10.08.2018
N 02-05-11/56735)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию  о  кодах  классификации  доходов  бюджетов  Российской  Федерации  по  группе
"Налоговые и неналоговые доходы" см. в Справочной информации.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
"Обзор:  Новый  порядок  формирования  и  применения  бюджетной  классификации
(КонсультантПлюс, 2018)".

С 1 января 2019 года микрофинансовая организация обязана обеспечить хранение
результатов проведения оценки платежеспособности получателя финансовых услуг в
течение  1  года  с  момента  выполнения  всех  обязательств,  либо  уступки  права
требования  по  заключенным  с  соответствующим  получателем  финансовых  услуг
договорам микрозайма

("Базовый  стандарт  совершения  микрофинансовой  организацией  операций  на
финансовом рынке" (утв. Банком России, Протокол от 27.04.2018 N КФНП-12))

КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Изменяется План счетов бухгалтерского учета для кредитных организаций

Изменены  наименования  некоторых  счетов,  введены  новые  счета  для  учета,  в
частности,  операций,  связанных  с  размещением  (привлечением)  денежных  средств,
обязательств по выданным банковским гарантиям, долговых ценных бумаг,  корректировки
резервов на возможные потери.

Некоторые счета удалены из Плана счетов.

(Указания  Банка  России  от  02.10.2017  N  4555-У  и  от  15.02.2018  N  4722-У;
Информационное  письмо  Банка  России  от  23.04.2018  N  ИН-18-18/21;  Разъяснение
Банка России от 16.04.2018; Разъяснение Банка России)

Вступают  в  силу  Положения  Банка  России,  которыми  установлены  порядки
отражения  кредитными  организациями  на  счетах  бухгалтерского  учета  некоторых
операций

Установлены порядки отражения на счетах бухгалтерского учета следующих операций:

-  по  привлечению  денежных  средств  по  договорам  банковского  вклада  (депозита),
кредитным договорам,  операций по  выпуску  и  погашению (оплате)  облигаций,  векселей,
депозитных и сберегательных сертификатов;

- по размещению денежных средств по кредитным договорам, операций, связанных с
осуществлением  сделок  по  приобретению  права  требования  от  третьих  лиц  исполнения
обязательств  в  денежной  форме,  операций  по  обязательствам  по  выданным  банковским
гарантиям и предоставлению денежных средств;

- операций с ценными бумагами;



- операций хеджирования.

Положение Банка России от 28.12.2015 N 525-П утрачивает силу.

Также изменения внесены в порядок бухгалтерского учета производных финансовых
инструментов  и  порядок  определения  доходов,  расходов  и  прочего  совокупного  дохода
кредитных организаций.

(Положения Банка России от 02.10.2017 N 604-П, N 605-П и N 606-П; от 21.11.2017 N
617-П; Указания Банка России от 02.10.2017 N 4556-У,  от 16.11.2017 N 4611-У и от
21.11.2017 N 4614-У; Информационное письмо Банка России от 23.04.2018 N ИН-18-
18/21)

Обновляется  форма  отчетности  кредитных  организаций  0409128 и  порядок ее
составления и представления

В частности,  название  указанной формы изменено  на  "Данные о  средневзвешенных
процентных ставках  по  кредитам,  предоставленным кредитной  организацией  физическим
лицам".

Также изменяется срок представления указанной формы (не позднее 7-го рабочего дня
месяца, следующего за отчетным) и формы 0409303 "Сведения о ссудах, предоставленных
юридическим лицам" (не позднее 15-го рабочего дня после окончания отчетного месяца).

(Указание Банка России от 06.12.2017 N 4637-У)

Изменяется порядок определения доходов, расходов и прочего совокупного дохода
кредитных организаций

В частности, теперь доходы по операциям поставки (реализации) активов определяются
как разница между стоимостью полученного или причитающегося возмещения (выручкой от
реализации) и балансовой стоимостью активов и признаются в бухгалтерском учете на дату
передачи  покупателю  контроля  на  поставляемый  (реализуемый)  актив  независимо  от
договорных условий оплаты, то есть аванса, задатка, отсрочки, рассрочки.

(Указание Банка России от 09.07.2018 N 4858-У)

Истекает срок, в течение которого банки с универсальной лицензией, имевшие на
1 января 2018 года собственные средства в размере менее 1 млрд рублей, но не менее 300
млн рублей, должны получить статус банков с базовой лицензией, или изменить статус
на статус небанковской кредитной организации, или получить статус микрофинансовой
компании

Кроме того, установлено, что если банк с универсальной лицензией после 1 января 2019
года в течение 4 месяцев подряд допустил снижение размера собственных средств (капитала)
ниже минимального размера, такой банк в течение 6 месяцев с даты истечения указанного
периода должен получить статус банка с базовой лицензией, или изменить свой статус на
статус  небанковской  кредитной  организации,  или  получить  статус  микрофинансовой
компании  с  одновременным  прекращением  статуса  кредитной  организации  и
аннулированием лицензии на осуществление банковских операций.

Также истек срок действия нормы, согласно которой банки с универсальной лицензией,
имеющие собственные средства (капитал) в размере менее 1 млрд рублей, при наличии у них
генеральной  лицензии  могли  создавать  на  территории  иностранного  государства  с



разрешения  Банка  России  филиалы  и  представительства,  а  также  иметь  на  территории
иностранного государства дочерние организации.

(Федеральные законы от  02.12.1990 N 395-1  и  от  01.05.2017  N 92-ФЗ;  Информация
Банка России от 13.08.2018)

С  1  января  2019  года  утрачивает  силу  порядок  нумерации  лицевых  счетов,
открываемых для осуществления выплат наличных денег и осуществления расчетов по
отдельным операциям

Речь идет об Указании Банка России от 10.12.2012 N 2931-У "О нумерации лицевых
счетов,  открываемых  органам,  осуществляющим  открытие  и  ведение  лицевых  счетов
получателей  средств  бюджетов  и  организаций,  не  являющихся  участниками  бюджетного
процесса,  для  осуществления  выплат  наличных  денег  и  осуществления  расчетов  по
отдельным операциям".

Установлено,  что  лицевые  счета  с  отличительным  признаком  бюджетного  счета  в
шестнадцатом  разряде  номера  лицевого  счета,  открытые  органам,  осуществляющим
открытие  и  ведение  лицевых  счетов  получателей  средств  бюджетов  и  организаций,  не
являющихся участниками бюджетного процесса, для выдачи и внесения наличных денег и
осуществления расчетов по отдельным операциям, перенумерации не подлежат.

(Указание Банка России от 06.07.2018 N 4857-У)

НЕКРЕДИТНЫЕ ФИНАНСОВЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

План счетов  бухгалтерского  учета  в  некредитных  финансовых  организациях
дополняется  счетом  N  60807 "Вложения в приобретение активов в форме праваВложения  в  приобретение  активов  в  форме  права
пользования"Вложения в приобретение активов в форме права

При  этом  исключен  счет  N  47703  "Корректировка  стоимости  дебиторской
задолженности  по  договорам  финансовой  аренды",  скорректированы  названия  некоторых
счетов.

Также изменения внесены в порядок применения Плана счетов бухгалтерского учета в
некредитных финансовых организациях.

(Указание Банка России от 22.03.2018 N 4745-У)

Вступает  в  силу  новый  порядок отражения  на  счетах  бухгалтерского  учета
договоров аренды некредитными финансовыми организациями

Новый  порядок  определяет  классификацию  договоров  аренды  для  арендаторов  и
арендодателей, являющихся некредитными финансовыми организациями, в соответствии с
требованиями МСФО (IFRS) 16 и устанавливает порядок бухгалтерского учета договоров) 16 и устанавливает порядок бухгалтерского учета договоров
аренды.

Указанный  порядок  не  распространяется  на  некредитные  финансовые  организации,
которые применяют Положение Банка России от 25.10.2017 N 612-П.

Положение Банка России от 28.12.2015 N 524-П утрачивает силу.

(Положение Банка России от 22.03.2018 N 635-П; Указание Банка России от 22.03.2018
N 4747-У)



Изменяется порядок бухгалтерского учета доходов, расходов и прочего совокупного
дохода некредитных финансовых организаций

В  частности,  уточняются  и  дополняются  символы  доходов  и  расходов  в  отчете  о
финансовых результатах.

(Указание Банка России от 22.03.2018 N 4746-У)

НАЛОГИ

С 1 января 2019 года ставка НДС увеличивается с 18% до 20%

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 303-ФЗ; Письма ФНС России от 03.10.2018 N ЕД-
4-20/19309 и от 23.10.2018 N СД-4-3/20667@)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
-  "Обзор:  НДС  20%:  налоговики  выпустили  рекомендации  по  переходу  на  новую  ставку
(КонсультантПлюс, 2018)";
- "Обзор: Переход на ставку НДС 20%: Минфин и ФНС подготовили изменения в книге продаж
и порядке ее заполнения (КонсультантПлюс, 2018)".

НК РФ дополняется новым федеральным  налогом на дополнительный доход от
добычи углеводородного сырья

Налогоплательщиками  налога  на  дополнительный  доход  от  добычи  углеводородного
сырья  признаются  организации,  осуществляющие  установленные  виды  деятельности  и
являющиеся на основании лицензий пользователями недр.

Объектом налогообложения  по  налогу  признается  дополнительный доход от  добычи
углеводородного  сырья  на  участке  недр,  отвечающем  хотя  бы  одному  из  установленных
требований.

Налоговой базой по налогу признается денежное выражение дополнительного дохода от
добычи углеводородного сырья на  участке недр с  учетом особенностей.  Дополнительным
доходом признается расчетная выручка от реализации углеводородного сырья, добытого на
участке недр, уменьшенная последовательно на величину фактических и расчетных расходов
по добыче углеводородного сырья на участке недр.

Налоговым  периодом  признается  календарный  год,  отчетным  периодом  признаются
первый квартал, полугодие и девять месяцев календарного года.

Налоговая ставка устанавливается в размере 50%.

Также  установлено,  что  сделка,  хотя  бы  одна  сторона  которой  является
налогоплательщиком налога на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья и
доходы (расходы) по такой сделке учитываются при определении налоговой базы по налогу
на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья, признается контролируемой.

Кроме  того,  за  1  тонну  нефти  обессоленной,  обезвоженной  и  стабилизированной,
добытой  на  участках  недр,  в  отношении  которой  в  течение  всего  налогового  периода
исчисляется налог на дополнительный доход от добычи углеводородного сырья, установлена



ставка  НДПИ  в  размере  1  рубль.  При  этом  указанная  налоговая  ставка  умножается  на
коэффициента,  характеризующий  уровень  налогообложения  нефти,  добываемой  на  таком
участке недр.

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 199-ФЗ)

Изменяются условия для признания сделок контролируемыми

Установлено,  что  сделки  через  посредников  и  с  иностранными  взаимозависимыми
лицами  признаются  контролируемыми,  если  сумма  доходов  по  ним  за  соответствующий
календарный  год  превышает  60  млн  рублей.  Ранее  такие  сделки  признавались
контролируемыми независимо от размера дохода.

Также  установлен  общий  суммовой  порог  доходов  по  сделкам  между  российскими
взаимозависимыми лицами для признания их контролируемыми в размере 1 млрд рублей.
Ранее в некоторых случаях контролируемыми признавались сделки с доходностью от 60 млн
рублей или 100 млн рублей.

Кроме  того,  часть  сделок  между российскими взаимозависимыми лицами теперь  не
признаются контролируемыми.

Указанные положения применяются в  отношении контролируемых сделок,  доходы и
(или) расходы по которым признаются при исчислении налоговой базы по налогу на прибыль
организаций с 1 января 2019 года, вне зависимости от даты заключения соответствующего
договора.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 302-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о контролируемых сделках и взаимозависимых лицах для целей налогообложения
см. в Справочной информации.

С  2019  года  применяются  новые  коэффициенты-дефляторы  для  целей
налогообложения

Коэффициенты-дефляторы установлены в следующих размерах:

- для целей применения НДФЛ - 1,729;

- для исчисления ЕНВД - 1,915;

- для налога на имущество ФЛ - 1,518;

- для целей уплаты торгового сбора - 1,317;

- для применения ПСН - 1,518;

- для целей применения УСН - 1,518 (при этом необходимо учитывать, что действие
положений абзаца второго пункта 2 статьи 346.12 и абзаца четвертого пункта 4 статьи 346.13
НК РФ приостановлено до 1 января 2020 года, в связи с чем величина предельного размера
доходов организации, ограничивающая право перейти на УСН, не подлежит индексации на
указанный коэффициент-дефлятор).



(Приказ Минэкономразвития России от 30.10.2018 N 595)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию  о  коэффициентах-дефляторах  для  целей  налогообложения  см.  в  Справочной
информации.

Вступают  в  силу  особенности  обложения  налогом  на  прибыль  организаций
международных холдинговых компаний (МХК)

Федеральным законом от 03.08.2018 N 294-ФЗ установлены:

-  основания  освобождения  от  налогообложения  доходов  МХК  в  виде  прибыли
контролируемых  иностранных  компаний,  в  отношении  которых  такая  МХК  признается
контролирующим лицом;

-  особенности  формирования  стоимости  имущества  (имущественных  прав)
международными компаниями и иностранными организациями, признаваемыми налоговыми
резидентами РФ;

- пониженные налоговые ставки по налогу на прибыль по доходам, полученным МХК в
виде дивидендов, а также по доходам, полученным иностранными лицами в виде дивидендов
по  акциям  (долям)  МХК,  которые  на  дату  выплаты  дивидендов  являются  публичными
компаниями.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 294-ФЗ)

Перечислять налог на прибыль организаций по пониженным ставкам, которые
региональные власти установили до 1 января 2018 года, можно будет до конца срока
действия этих ставок, но не позднее 1 января 2023 года

С 2019 года субъекты лишаются права устанавливать пониженные ставки по своему
желанию.  Налоговая  ставка  может  быть  понижена  для  отдельных  категорий
налогоплательщиков только в случаях, предусмотренных главой 25 НК РФ.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 302-ФЗ; Письмо ФНС России от 06.11.2018 N СД-
4-3/21516@)

Уточняется порядок учета для целей налогообложения расходов судовладельцев

Ранее  при  определении  налоговой  базы  по  налогу  на  прибыль  организаций  не
принимались к учету все расходы судовладельцев, связанные с содержанием, эксплуатацией
и  реализацией  судов,  зарегистрированных  в  Российском  международном  реестре  судов
(РМРС).

Теперь не подлежат учету только те расходы, которые связаны с получением доходов,
указанных в подпунктах 33 и (или) 33.2 пункта 1 статьи 251 НК РФ.

Кроме того, утрачивает силу норма НК РФ, исключающая из состава амортизируемого
имущества суда, зарегистрированные в РМРС, на период их нахождения в данном реестре.

(Федеральный закон от 04.06.2018 N 137-ФЗ)



Расходы на оплату услуг по организации туризма, санаторно-курортного лечения и
отдыха на территории РФ теперь учитываются при определении базы по налогу на
прибыль организаций

Указанные расходы в соответствии с  договором о  реализации туристского продукта,
оказанных работникам, их супругам, родителям, детям и подопечным в возрасте до 18 лет, а
также детям и бывшим подопечным в возрасте до 24 лет,  обучающимся по очной форме
обучения в образовательных организациях, включены в перечень расходов на оплату труда,
учитываемых при налогообложении прибыли организаций.

Услугами  по  организации  туризма,  санаторно-курортного  лечения  и  отдыха  на
территории РФ признаются следующие услуги:

-  услуги  по  перевозке  туриста  до  пункта  назначения  и  обратно  либо  по  иному
согласованному в договоре о реализации туристского продукта маршруту;

- услуги проживания туриста,  включая услуги питания,  если они предоставляются в
комплексе  с  услугами  проживания  в  гостинице  или  ином  объекте  санаторно-курортного
лечения и отдыха;

- услуги по санаторно-курортному обслуживанию;

- экскурсионные услуги.

Расходы по таким услугам учитываются в размере фактически произведенных расходов,
но не более 50 000 рублей в совокупности за налоговый период на каждого из граждан.

(Федеральный закон от 23.04.2018 N 113-ФЗ)

Вступает в силу Распоряжение Правительства РФ, которым установлен перечень
основного  технологического  оборудования,  эксплуатируемого  в  случае  применения
наилучших доступных технологий

В  отношении  амортизируемых  основных  средств,  входящих  в  указанный  перечень,
налогоплательщики  вправе  применять  к  основной  норме  амортизации  специальный
коэффициент, но не выше 2.

(Федеральный  закон  от  21.07.2014  N  219-ФЗ;  Распоряжение  Правительства  РФ  от
20.06.2017 N 1299-р)

Изменяются  требования  к  обращающимся  на  организованном  рынке  ценных
бумаг  акциям  и  облигациям  российских  организаций  для  признания  их  ценными
бумагами высокотехнологичного (инновационного) сектора экономики

Теперь  акции  признаются  акциями  высокотехнологичного  (инновационного)  сектора
экономики, если они выпущены эмитентом, капитализация которого в течение первой недели
торгов  после  включения  таких  акций  в  список  ценных  бумаг,  допущенных  к  торгам,  с
указанием об инновационном секторе не превышает 25 млрд. рублей.

Облигации должны быть выпущены эмитентом, предельное значение выручки которого
(без  учета  НДС) от  реализации товаров  (работ,  услуг)  за  завершенный календарный год,
предшествующий дню включения в список ценных бумаг, допущенных к торгам, с указанием
об инновационном секторе не превышает 25 млрд. рублей.



Ранее  предельное  значение  капитализации  и  выручки  эмитентов  соответственно
составляло 10 млрд. рублей.

(Постановление Правительства РФ от 30.03.2018 N 356)

Иностранные организации, оказывающие электронные услуги, обязаны исчислять
НДС  независимо  от  того,  кто  является  покупателем  -  физическое  лицо,  ИП  или
юридическое лицо

Иностранные  поставщики  электронных  услуг,  а  также  иностранные  организации  -
посредники,  участвующие  в  расчетах  с  российскими  налогоплательщиками  при
приобретении  последними  услуг  в  электронной  форме,  обязаны  подать  заявление  о
постановке на учет в налоговом органе не позднее 15 февраля 2019 года.

(Федеральный закон от 27.11.2017 N 335-ФЗ; Информация ФНС России)

Работы, связанные с осуществлением регулярных перевозок пассажиров и багажа
автомобильным и городским наземным электрическим транспортом по регулируемым
тарифам  на  основании  государственного  или  муниципального  контракта,  не
облагаются НДС

(Федеральный закон от 30.10.2018 N 392-ФЗ)

Отдельные операции при преобразовании арендных соглашений в концессионные
освобождаются от НДС

Установлено,  в  частности,  что  в  случае  заключения  концессионных  соглашений  в
отношении объектов,  переданных налогоплательщику  по  договору  аренды,  не  признается
объектом  налогообложения  НДС  передача  на  безвозмездной  основе  органам  госвласти
(органам местного самоуправления):

результатов  работ  по  созданию  и  (или)  реконструкции  объектов  теплоснабжения,
централизованных  систем  горячего  водоснабжения,  холодного  водоснабжения  и  (или)
водоотведения,  отдельных  объектов  таких  систем,  переданных  во  временное  владение  и
пользование налогоплательщику в соответствии с договорами аренды;

объектов  теплоснабжения,  централизованных  систем  горячего  водоснабжения,
холодного  водоснабжения  и  (или)  водоотведения,  отдельных  объектов  таких  систем,
созданных налогоплательщиком в течение срока действия договоров аренды.

(Федеральный закон от 12.11.2018 N 414-ФЗ)

Для подтверждения нулевой ставки НДС при реализации товаров, помещенных
под  таможенную  процедуру  свободной  таможенной  зоны,  резидентам  ТОСЭР  и
свободного  порта  Владивосток  необходимо  представлять  контракты  и  копии
свидетельств о регистрации лица в качестве такого резидента

(Федеральный закон от 12.11.2018 N 405-ФЗ)

С 1 января 2019 года положения  пункта  15 статьи 165 НК РФ применяются в
редакции Федерального закона от 27.11.2017 N 350-ФЗ

(Федеральный закон от 27.11.2017 N 350-ФЗ)



Организации и ИП, применяющие ЕСХН, имеют право на освобождение от уплаты
НДС при соблюдении установленных условий

Такие лица имеют право на освобождение от уплаты НДС при выполнении одного из
условий:

- указанные лица переходят на уплату ЕСХН и реализуют право на освобождение от
уплаты НДС в одном и том же календарном году;

-  за  предшествующий  налоговый  период  по  ЕСХН  сумма  дохода,  полученного  от
реализации  товаров  (работ,  услуг)  при  осуществлении  видов  предпринимательской
деятельности,  в  отношении  которых применяется  ЕСХН,  без  учета  налога  не  превысила
установленный размер.

При этом суммы НДС, предъявленные налогоплательщику, применяющему ЕСХН, при
приобретении товаров (работ, услуг) или уплаченные им при ввозе товаров на территорию
РФ, которые до 1 января 2019 года не были отнесены к расходам, вычитаемым из налоговой
базы при применении ЕСХН, учитываются в стоимости товаров (работ, услуг), в том числе
основных средств и нематериальных активов.

(Федеральный закон от 27.11.2017 N 335-ФЗ)

С 2019 года нефтяное сырье и темное судовое топливо являются подакцизными
товарами

К  нефтяному  сырью  отнесены:  нефть,  газовый  конденсат  стабильный,  вакуумный
газойль и гудрон (с установленными характеристиками), мазут.

Темным судовым топливом признаются смеси углеводородов в  жидком или твердом
состоянии,  полученные  в  результате  первичной  и  (или)  вторичной  переработки  нефти,
стабильного  газового  конденсата,  попутного  нефтяного  газа,  горючих  сланцев   (с
установленными характеристиками).

Ставка акциза на 2019 год на темное судовое топливо установлена в размере 0 рублей за
тонну. Ставка акциза на нефтяное сырье определяется по установленной формуле.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 301-ФЗ)

Ставки  акциза  на  прямогонный  бензин,  на  бензол,  параксилол  и  ортоксилол
теперь определяются по установленным формулам

Кроме того, с 1 января 2019 года повышаются ставки акцизов на следующие товары:

- табак, сигары, сигариллы (сигариты), биди, кретек, сигареты, папиросы;

- электронные системы доставки никотина и жидкости к ним;

- легковые автомобили (кроме автомобилей с мощностью двигателя до 67,5 кВт (90 л.с.)
включительно);

- мотоциклы с мощностью двигателя свыше 112,5 кВт (150 л.с.)

- автомобильный бензин класса 5 и дизельное топливо;



- средние дистилляты.

Федеральным законом от 03.08.2018 N 301-ФЗ также  внесены изменения в  размеры
ставок НДПИ.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 301-ФЗ)

С отчетности за 2018 год применяются две формы справок о доходах физических
лиц: для налоговых органов (2-НДФЛ) и для работников

Приказом ФНС России от 02.10.2018 N ММВ-7-11/566@ утверждены:

- "Справка о доходах и суммах налога физического лица" (форма 2-НДФЛ) и порядок ее
заполнения;

-  "Справка  о  доходах  и  суммах  налога  физического  лица",  которая  выдается  в
соответствии с пунктом 3 статьи 230 НК РФ.

Приказ ФНС России от 30.10.2015 N ММВ-7-11/485@ утрачивает силу.

(Приказ ФНС России от 02.10.2018 N ММВ-7-11/566@; Информация ФНС России)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
"Обзор: 2-НДФЛ за 2018 год нужно будет сдать по новой форме (КонсультантПлюс, 2018)".

За 2018 год отчитаться о полученных доходах необходимо по новой форме 3-НДФЛ

Новая форма налоговой декларации по НДФЛ значительно сократилась и состоит из
трех  обязательных  к  заполнению  основных  листов  (Титульного  листа,  Разделов  1  и  2).
Остальные  показатели  формы  3-НДФЛ  вынесены  в  отдельные  приложения  к  ней  и
заполняются при необходимости.

Приказ ФНС России от 24.12.2014 N ММВ-7-11/671@ утрачивает силу.

(Приказ ФНС России от 03.10.2018 N ММВ-7-11/569@; Информация ФНС России)

Расширяется перечень доходов, не облагаемых НДФЛ

Теперь, помимо прочего, не облагаются НДФЛ:

- полевое довольствие в пределах 700 рублей за каждый день нахождения в полевых
условиях;

-  доходы  от  реализации  макулатуры,  образующейся  у  физических  лиц  в  быту  и
принадлежащей им на праве собственности;

-  выплата  для  приобретения  жилых  помещений  (доход  в  виде  жилого  помещения),
предоставляемая в соответствии с Законом о статусе судей в РФ.

(Федеральные законы от 03.07.2018 N 179-ФЗ, от 30.10.2018 N 381-ФЗ и N 389-ФЗ)



Налоговая  база  по  НДФЛ  при  реализации  облигаций  внешних  облигационных
займов  РФ,  номинированных  в  иностранной  валюте,  определяется  с  учетом
установленных особенностей

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 200-ФЗ)

С 1 января 2019 года вводится единый налоговый платеж физического лица

Единый  налоговый  платеж  -  денежные  средства,  добровольно  перечисляемые  в
бюджетную  систему  РФ  на  соответствующий  счет  Федерального  казначейства
налогоплательщиком  -  физическим  лицом  в  счет  исполнения  обязанности  по  уплате
транспортного налога, земельного налога или налога на имущество физических лиц.

Уплата  единого  налогового  платежа  может  быть  произведена  за  налогоплательщика
иным лицом.

Зачет суммы единого налогового платежа физического лица осуществляется налоговым
органом в счет предстоящих платежей налогоплательщика - физического лица либо в счет
уплаты недоимки или задолженности по соответствующим пеням.

Кроме того, теперь при обнаружении ошибки в оформлении поручения на перечисление
налога,  не  повлекшей неперечисления соответствующих денежных средств в  бюджет РФ,
налогоплательщик в  течение  3  лет  с  даты перечисления  таких  денежных средств  вправе
представить  в  налоговый  орган  заявление  об  уточнении  платежа  в  связи  с  допущенной
ошибкой.

Заявление об уточнении платежа может быть представлено на бумажном носителе или в
электронной форме: по ТКС или через личный кабинет налогоплательщика.

Решение об уточнении платежа принимается налоговым органом, если это уточнение не
повлечет за собой возникновения у налогоплательщика недоимки.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 232-ФЗ; Письмо ФНС России от 06.08.2018 N БС-
4-21/15191@; Информация ФНС России)

Для  физических  лиц,  срок  выхода  на  пенсию  которым  отложен,  сохраняется
действие льгот по имущественным налогам

Налоговые  льготы  по  земельному  налогу  и  налогу  на  имущество  физических  лиц,
предоставляемые в настоящее время пенсионерам, сохраняются для лиц, соответствующих
условиям назначения пенсии, действующим на 31 декабря 2018 года.

(Федеральный закон от 30.10.2018 N 378-ФЗ; Письмо ФНС России от 31.10.2018 N БС-
4-21/21281@)

Налоговую  декларацию  по  земельному  налогу  за  2018  год  необходимо
представлять по обновленной форме

В новой форме учтена возможность одновременного применения коэффициентов Ки и
Кв.

Также в новой редакции изложены коды категорий земель.



(Приказ  ФНС  России  от  30.08.2018  N  ММВ-7-21/509@;  Письмо  ФНС  России  от
24.09.2018 N БС-4-21/18640)

Уточняется  порядок  налогообложения  в  отношении  участников  свободной
экономической зоны на территориях Республики Крым и Севастополя

В  частности,  определен  порядок  исчисления  налогов  для  случаев  расторжения
договоров об условиях деятельности в свободной экономической зоне.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 297-ФЗ)

С  2019  года  движимое  имущество  не  облагается  налогом  на  имущество
организаций

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 302-ФЗ)

Уточняется  порядок  применения  измененной  кадастровой  стоимости  объектов
недвижимости и земельных участков при исчислении земельного налога и налога на
имущество физических лиц

Изменение  кадастровой  стоимости  объекта  налогообложения  вследствие  изменения
качественных  и  (или)  количественных  характеристик  учитывается  при  определении
налоговой базы со дня внесения в ЕГРН сведений, являющихся основанием для определения
кадастровой  стоимости.  Аналогичное  правило  установлено  в  отношении  земельных
участков.

Изменения  кадастровой  стоимости  вследствие  исправления  ошибок  или  пересмотра
стоимости  в  случае  использования  недостоверных  сведений,  соответствующие  сведения,
внесенные в  ЕГРН,  будут  учитываться  при  определении  налоговой базы  начиная  с  даты
начала применения сведений об изменяемой кадастровой стоимости.

Кроме  того,  установлено,  что  перерасчет  сумм  ранее  исчисленных  транспортного,
земельного  налога  и  налога  на  имущество  физических  лиц,  по  общему  правилу,
осуществляется не более чем за 3 налоговых периода, предшествующих году направления
нового налогового уведомления.  Перерасчет  в  отношении земельного  налога  и  налога  на
имущество физических лиц не осуществляется, если влечет увеличение ранее уплаченных
сумм указанных налогов.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 334-ФЗ; Письмо ФНС России от 06.08.2018 N БС-
4-21/15191@; Информация ФНС России)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
"Обзор: Поправки по имущественным налогам: нужно ли спешить с оспариванием кадастровой
стоимости (КонсультантПлюс, 2018)".

С 1 января 2019 года субъекты РФ вправе устанавливать дифференцированные
налоговые ставки по ЕСХН в пределах от 0 до 6%

Дифференцированные  ставки  могут  быть  установлены  для  всех  или  отдельных
категорий налогоплательщиков в зависимости:



-  от  видов  производимой  сельскохозяйственной  продукции,  а  также  работ  и  услуг,
указанных в статье 346.2 НК РФ;

- от размера доходов от реализации произведенной сельскохозяйственной продукции,
включая  продукцию ее  первичной переработки,  произведенную из  сельскохозяйственного
сырья собственного производства, а также от выполнения работ и оказания услуг, указанных
в статье 346.2 НК РФ;

- от места ведения предпринимательской деятельности;

- от средней численности работников.

(Федеральный закон от 07.03.2018 N 51-ФЗ)

С  1  января  2019  года  для  участников  инновационных  научно-технологических
центров применяются налоговые преференции

Вступают в силу изменения в НК РФ, которые направлены на создание благоприятных
условий для ведения исследовательской деятельности, коммерциализации ее результатов и
практического применения научных достижений, имеющих прикладное значение.

Организации,  получившие  статус  участника  проекта  в  соответствии  с  Федеральным
законом от 29.07.2017 N 216-ФЗ "Об инновационных научно-технологических центрах и о
внесении изменений в отдельные законодательные акты Российской Федерации", получают
освобождение  от  уплаты  ряда  налогов,  а  также  возможность  применения  пониженных
тарифов страховых взносов.

(Федеральный закон от 30.10.2018 N 373-ФЗ; Письмо ФНС России от 31.10.2018 N БС-
4-21/21254@)

К резидентам ТОСЭР и свободного порта Владивосток в течение 10 лет с момента
получения соответствующего статуса  не применяются нормативные правовые акты,
ухудшающие их положение как налогоплательщиков

Указанное  положение  применяется  к  актам  законодательства  о  налогах  и  сборах,
вступившим в  силу  после  1  января  2019 года,  и  распространяет свое  действие  также на
резидентов  ТОСЭР,  резидентов  свободного  порта  Владивосток,  получивших
соответствующий статус до 1 января 2019 года.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 300-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию  о  территориях  опережающего  социально-экономического  развития  см.  в
Справочной информации.

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о важнейших и широко применяемых формах налогового учета и отчетности см. в
Справочной информации.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
- "Обзор: Масштабные изменения в Налоговом кодексе: обзор нового закона (КонсультантПлюс,
2018)";
-  "Обзор:  Основные  изменения  законодательства  в  2019  году  для  бухгалтера  бюджетной



организации (КонсультантПлюс, 2018)".

ГОСПОШЛИНА

С 1 января 2019 года к размеру госпошлины при подаче заявления о совершении
юридически значимых действий в отношении физических лиц и уплате госпошлины
через  единый портал  государственных и  муниципальных услуг  и  иные  порталы не
применяется понижающий коэффициент 0,7

(Федеральный закон от 21.07.2014 N 221-ФЗ)

Отменяется госпошлина за государственную регистрацию юридических лиц и ИП
при представлении ими необходимых документов в электронной форме

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 234-ФЗ)

С  1  января  2019  года  госпошлина  не  взимается  за  выдачу  физическому  лицу
документа взамен утраченного вследствие чрезвычайной ситуации

Ранее  от  уплаты  госпошлины  освобождались  физические  лица,  пострадавшие  в
результате чрезвычайной ситуации и обратившиеся за получением паспорта гражданина РФ
взамен утраченного или пришедшего в негодность вследствие такой чрезвычайной ситуации.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 233-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию  об  основных  видах  и  размерах  государственной  пошлины  в  Российской
Федерации см. в Справочной информации.

БАНКОВСКИЙ НАДЗОР

В  целях  проверки  соблюдения  кредитными  организациями  и  некредитными
финансовыми  организациями  требований,  предъявляемых  к  их  деятельности,  Банк
России  вправе  проводить  контрольные  мероприятия,  аналогичные  контрольным
закупкам

В  случаях  обоснованного  предположения  о  том,  что  деятельность  кредитной
организации или некредитной финансовой организации может нанести ущерб ее клиентам
или создать  угрозу их законным интересам,  выявления признаков  нарушения  требований
законодательства  РФ и  нормативных актов  Банка  России или  признаков  нарушения  прав
клиентов,  Банк  России  при  осуществлении  банковского  надзора  вправе  проводить
контрольное  мероприятие  (в  том  числе  осуществляемое  дистанционно  с  использованием
информационно-коммуникационных технологий), в ходе которого осуществляются действия
по совершению сделки либо созданию условий для совершения сделки в рамках обычной
хозяйственной деятельности организации.

Контрольное мероприятие проводится без предварительного уведомления проверяемой
организации.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 263-ФЗ)

БУХУЧЕТ



С 2019 года применяются новые стандарты бухгалтерского учета для организаций
государственного сектора

При  ведении  бюджетного  учета,  бухгалтерского  учета  государственных
(муниципальных) бюджетных и автономных учреждений с 1 января 2019 года применяются
новые стандарты:

- "Отчет о движении денежных средств";

- "Учетная политика, оценочные значения и ошибки";

- "События после отчетной даты";

- "Доходы";

- "Влияние изменений курсов иностранных валют".

(Приказы Минфина России от 30.12.2017 N 274н, N 275н и N 278н; от 27.02.2018 N 32н
и от 30.05.2018 N 122н; Письма Минфина России от 31.07.2018 N 02-06-07/55005 и от
31.08.2018 N 02-06-07/62480)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень  федеральных  стандартов  бухгалтерского  учета  для  организаций  государственного
сектора см. в Справочной информации.
Также см. аналитические обзоры правовой информации:
- "Обзор: Готовимся к 2019 году - новые стандарты для учреждений (КонсультантПлюс, 2018)";
- "Обзор: Минфин рассказал, как применять ФСБУ "Учетная политика, оценочные значения и
ошибки (КонсультантПлюс, 2018)".

Изменяется  порядок  отражения  в  бухгалтерской  отчетности  операций  в
иностранной валюте

В частности, Приказом Минфина России от 09.11.2017 N 180н:

- определен порядок пересчета иностранной валюты при отсутствии ее официального
курса;

- разъяснен порядок пересчета не предъявленной к оплате начисленной выручки;

- определен порядок учета курсовых разниц при хеджировании валютных рисков;

-  унифицирован порядок пересчета стоимости активов и обязательств,  используемых
для ведения деятельности за пределами РФ;

- уточнен порядок учета активов и обязательств, принадлежащих к сегменту, в котором
основные операции осуществляются преимущественно в иностранной валюте;

- уточнена сфера применения ПБУ 3/2006.

(Приказ Минфина России от 09.11.2017 N 180н; Информационное сообщение Минфина
России от 12.12.2017 N ИС-учет-10)



БЮДЖЕТНАЯ ОТЧЕТНОСТЬ

Составление, утверждение и ведение бюджетной сметы казенного учреждения на
2019 год осуществляется в соответствии с установленными требованиями

Установлены  общие  требования  к  порядку  составления,  утверждения  и  ведения
бюджетной  сметы  государственного  (муниципального)  казенного  учреждения,  его
обособленного  (структурного)  подразделения  без  прав  юридического  лица,
осуществляющего полномочия по ведению бюджетного учета, а также с учетом положений
статьи  161  Бюджетного  кодекса  РФ  органов  государственной  власти  (государственных
органов), органов местного самоуправления (муниципальных органов) и органов управления
государственными внебюджетными фондами.

Кроме того, начиная с составления бюджетной сметы на 2019 год и плановый период
2020  и  2021  годов  применяется  порядок  составления  и  ведения  бюджетных  смет
федеральных казенных учреждений.

(Приказы Минфина России от 14.02.2018 N 26н и от 20.06.2018 N 141н)

АУДИТОРСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

С  1  января  2019  года  налоговые  органы  вправе  истребовать  у  аудиторских
организаций и индивидуальных аудиторов сведения о налогоплательщиках

Налоговые органы вправе истребовать указанные сведения, только если они не были
представлены  самим налогоплательщиком  в  рамках  выездной  проверки  или  проверки  по
сделке между взаимозависимыми лицами.

Документы также могут быть истребованы при поступлении в отношении аудируемого
лица  запроса  компетентного  органа  иностранного  государства.  Аудиторы  вправе
информировать лицо,  в  отношении которого получен такой запрос,  только в случае,  если
запрос не содержит запрета на такое информирование.

Истребуемые документы представляются налоговому органу в течение 10 дней со дня
получения соответствующего требования.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 231-ФЗ; Информационное сообщение Минфина
России от 03.08.2018 N ИС-аудит-23)

Вступают  в  силу  изменения Правил  независимости  аудиторов  и  аудиторских
организаций

В  частности,  в  новой  редакции  изложены  подразделы  "Длительное  взаимодействие
персонала аудита с аудируемым лицом (включая вопросы ротации руководителей заданий по
аудиту)"  и  "Длительное  взаимодействие  персонала  с  клиентом  по  заданию,
обеспечивающему уверенность".

Указанные изменения применяются к аудиту бухгалтерской (финансовой) отчетности
организаций за периоды, начинающиеся 1 января 2019 года, или после данной даты с учетом
ряда особенностей.

(Протокол Совета по аудиторской деятельности при Минфине России от 27.06.2018 N
40;  "Изменения  Правил  независимости  аудиторов  и  аудиторских  организаций"
(приложение  N  1  к  протоколу  Совета  по  аудиторской  деятельности  при  Минфине



России от 27.06.2018 N 40); "О вступлении в силу изменений Правил независимости
аудиторов  и  аудиторских  организаций,  одобренных  Советом  по  аудиторской
деятельности 27 июня 2018 г., протокол N 40" (приложение N 2 к протоколу Совета по
аудиторской деятельности при Минфине России от 27.06.2018 N 40))

МАЛОЕ ПРЕДПРИНИМАТЕЛЬСТВО

С 1 января 2019 года действие системы страхования вкладов распространяется на
малые предприятия

Право  требования  вкладчика  -  малого  предприятия  на  возмещение  по  вкладам
возникает  при  условии  наличия  о  нем  сведений  в  едином  реестре  субъектов  малого  и
среднего предпринимательства на день наступления страхового случая.

Соответствующие изменения внесены в Федеральные законы "О страховании вкладов в
банках Российской Федерации", "О банках и банковской деятельности" и другие.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 322-ФЗ)

НЕГОСУДАРСТВЕННЫЕ ПЕНСИОННЫЕ ФОНДЫ (НПФ)

Ужесточаются требования к опыту работы ответственных лиц, осуществляющих
управление рисками НПФ

Теперь указанные лица должны иметь опыт работы не менее 4 лет в банке, страховой
организации,  обществе  взаимного  страхования,  НПФ,  организации,  осуществляющей
профессиональную  деятельность  на  рынке  ценных  бумаг  и  (или)  деятельность  по
управлению  инвестиционными  фондами,  паевыми инвестиционными  фондами  и  НПФ,  в
Банке  России  или  в  иностранной  организации,  осуществляющей  деятельность  на
финансовом рынке в соответствии с законодательством этого иностранного государства.

(Указание Банка России от 04.07.2016 N 4060-У)

СТРАХОВЫЕ ВЗНОСЫ

С  2019  года  тариф  страхового  взноса  в  ПФР  закрепляется  на  уровне  22%  на
бессрочный период

Размер тарифа составит:

- 22% - в рамках предельной величины базы для исчисления страховых взносов;

- 10% - свыше указанной предельной величины.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 303-ФЗ)

ИПОТЕКА

Документарная закладная, выданная до 1 июля 2018 года, теперь не может быть
передана в депозитарий для временного депозитарного учета

Напоминаем, что с 1 июля 2018 года при оформлении ипотеки применяется электронная
закладная.



(Федеральный закон от 25.11.2017 N 328-ФЗ)

СТРАХОВАНИЕ

Установлен  перечень  нарушений  страхового  законодательства,  при  выявлении
которых Банк России выдает предписания об устранении нарушения

Определен открытый перечень случаев, когда такие предписания выдаются.

Субъект  страхового  дела  в  установленный предписанием срок  представляет  в  орган
страхового  надзора  документы,  подтверждающие  устранение  выявленных  нарушений,
которые должны быть рассмотрены Банком России в течение 30 дней со дня получения.

В случае неоднократного нарушения в течение одного года субъектом страхового дела
требований  финансовой  устойчивости  и  платежеспособности,  неисполнения  надлежащим
образом или в установленный срок предписания органа страхового надзора, представления в
орган  страхового  надзора  недостоверной  информации  либо  совершения  действий,
создающих  угрозу  правам  и  законным  интересам  страхователей,  застрахованных  лиц,
выгодоприобретателей и (или) угрозу стабильности финансового (страхового) рынка, орган
страхового надзора вправе:

-  ввести ограничение и  (или)  запрет на совершение отдельных сделок (в  частности,
связанных  с  передачей  недвижимого  имущества  страховой  организации  в  аренду,  залог,
внесением такого имущества в качестве вклада в уставный капитал третьих лиц, а также
связанных  с  распоряжением  таким  имуществом  иным  образом;  связанных  с  получением
займов  (кредитов),  уступкой  прав  требований  и  переводом  долга,  прощением  долга,
новацией,  отступным;  на  осуществление  финансовых  операций  с  ценными  бумагами  и
производными финансовыми инструментами);

- ограничить или приостановить действие лицензии (устанавливается на срок до одного
года).

(Федеральный закон от 23.04.2018 N 87-ФЗ)

Вступает  в  силу  федеральный  закон,  направленный  на  совершенствование
процедуры  лицензирования  субъектов  страхового  дела  и  повышение  финансовой
устойчивости страховых организаций

Устанавливаются, в частности, следующие нововведения:

-  расширяется  перечень  сведений,  содержащихся  в  едином  государственном реестре
субъектов  страхового  дела,  который  должен  содержать  также  сведения  об  учредителях
(акционерах,  участниках),  ОГРН  юридического  лица  или  ИП,  сведения  о  правилах
страхования, принятых и утвержденных страховыми организациями и обществами взаимного
страхования;

- уточняется, что страховщики вправе инвестировать собственные средства и средства
страховых  резервов,  осуществлять  сделки  с  имуществом  в  целях  обеспечения  своей
деятельности;

- страховые организации должны утверждать положение об оценке страховых рисков и
управлении ими, которое содержит цели оценки страховых рисков, формы и методы такой
оценки,  способы  управления  рисками,  классификацию  объектов  и  рисков,  подлежащих



страхованию (перестрахованию),  положения  о  диверсификации  страховых рисков  и  иные
положения;

-  страховые  организации  обязаны  применять  экономически  обоснованные  тарифы,
которые должны рассчитываться в соответствии со стандартами актуарной деятельности;

- устанавливается исключительное право использования страховыми организациями в
своем  наименовании  (фирменном  наименовании  субъектов  страхового  дела)  слова
"страхование" и производных от него;

-  вводится  запрет  для  субъектов  страхового  дела  на  осуществление  иной
предпринимательской деятельности, не связанной со страховой деятельностью (страховым
делом),  за  исключением  деятельности,  направленной  на  обеспечение  страховой
деятельности;

-  предусматривается  поэтапное  увеличение  размера  уставного  капитала  страховых
организаций до установленного уровня в срок до 1 января 2022 года.

Предусматривается ряд переходных положений:

-  соискатели  лицензии,  представившие  в  орган  страхового  надзора  документы  для
получения лицензии субъекта страхового дела, решение о рассмотрении которых принято до
1 января 2019 года, должны обладать уставным капиталом в соответствии с требованиями,
действующими на дату подачи в орган страхового надзора документов;

-  представленные  соискателем  лицензии  до  1  января  2019  года  заявление  о
предоставлении лицензии и документы для получения лицензии рассматриваются органом
страхового надзора в порядке, действовавшем на дату их поступления в орган страхового
надзора;

- страховые организации, созданные до 1 января 2019 года, должны представить в орган
страхового надзора бизнес-план до 2 января 2020 года.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 251-ФЗ)

НЕКОММЕРЧЕСКИЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Правоотношения в сфере садоводства, огородничества и дачного хозяйства теперь
регулируются новым законом

Определены  особенности  гражданско-правового  положения  некоммерческих
организаций, создаваемых гражданами для ведения садоводства или огородничества.

В частности:

-  дается  определение  таких  понятий,  как  садовый  земельный  участок,  огородный
земельный участок, хозяйственные постройки, имущество общего пользования, земельные
участки общего назначения, взносы;

-  устанавливается  организационно-правовая  форма  некоммерческой  организации,
создаваемой гражданами для ведения садоводства и огородничества;



-  регламентируется  порядок  ведения  садоводства  и  огородничества  на  земельных
участках, расположенных в границах территории ведения садоводства или огородничества,
без участия в товариществе;

- определяется порядок ведения садоводства и огородничества на садовых и огородных
земельных участках без создания товарищества;

-  устанавливаются  порядок  создания  товариществ,  права  и  обязанности  его  членов,
основания  и  порядок  принятия  в  члены товарищества  и  прекращения  членства,  порядок
внесения и использования членских взносов, порядок контроля за органами товарищества
(председателем  и  правлением),  в  том  числе  при  расходовании  ими  денежных  средств
товарищества;

-  регулируются  особенности  образования  земельных  участков,  расположенных  в
границах территории ведения садоводства или огородничества, особенности строительства
объектов капитального строительства;

- предусматривается порядок государственной и муниципальной поддержки граждан,
занимающихся садоводством и огородничеством, а также создаваемых ими организаций в
этой сфере.

Предусматривается  ряд  переходных положений,  которыми,  в  частности,  установлено
следующее.

Реорганизация  некоммерческих  организаций,  созданных  гражданами  для  ведения
садоводства, огородничества или дачного хозяйства до 1 января 2019 года, не требуется, за
исключением ряда случаев.

С 1 января 2019 года к созданным ранее садоводческим или дачным некоммерческим
партнерствам,  а  также  огородническим  некоммерческим  партнерствам  до  приведения  их
уставов в соответствие с  новыми положениями применяются положения о садоводческих
некоммерческих товариществах либо об огороднических некоммерческих товариществах.

Учредительные  документы,  а  также  наименования  некоммерческих  организаций,
созданных  гражданами  для  ведения  садоводства,  огородничества  или  дачного  хозяйства,
подлежат  приведению  в  соответствие  с  новыми  положениями  при  первом  изменении
учредительных  документов  указанных  организаций.  Изменение  наименований  не  требует
внесения изменений в правоустанавливающие и иные документы, содержащие их прежние
наименования.  Внесение  таких  изменений  может  осуществляться  по  желанию
заинтересованных лиц.

Расположенные на садовых земельных участках здания, сведения о которых внесены в
ЕГРН до 1 января 2019 года с назначением "жилое", "жилое строение", признаются жилыми
домами.  При  этом  замена  ранее  выданных  документов  или  внесение  изменений  в  такие
документы,  записи  ЕГРН  в  части  наименований  указанных  объектов  недвижимости  не
требуется, но данная замена может осуществляться по желанию их правообладателей.

Расположенные  на  садовых  земельных  участках  здания,  сооружения,  сведения  о
которых  внесены  в  ЕГРН  до  1  января  2019  года  с  назначением  "нежилое",  сезонного
использования,  предназначенные  для  отдыха  и  временного  пребывания  людей,  не
являющиеся хозяйственными постройками и гаражами, признаются садовыми домами. При
этом замена ранее выданных документов или внесение изменений в такие документы, записи
ЕГРН в  части  наименований указанных объектов  недвижимости  не  требуется,  но  данная
замена может осуществляться по желанию их правообладателей.



Федеральный закон от 15.04.1998 N 66-ФЗ "О садоводческих, огороднических и дачных
некоммерческих объединениях граждан" признается утратившим силу.

(Федеральный закон от 29.07.2017 N 217-ФЗ)

БАНКРОТСТВО

До  50  млн  повышен  минимальный  размер  компенсационного  фонда
саморегулируемой организации арбитражных управляющих

Размер  компенсационной  выплаты  из  компенсационного  фонда  СРО  арбитражных
управляющих,  членом  которой  являлся  арбитражный  управляющий  на  дату  совершения
действий или бездействия, повлекших за собой причинение убытков лицам, участвующим в
деле о банкротстве, и иным лицам в связи с неисполнением или ненадлежащим исполнением
возложенных на арбитражного управляющего обязанностей в деле о банкротстве, теперь не
может превышать 50% компенсационного фонда СРО арбитражных управляющих (ранее - 5
млн рублей) по требованию о компенсационной выплате применительно к одному случаю
причинения убытков.

(Федеральный закон от 26.10.2002 N 127-ФЗ)

КОНТРАКТНАЯ СИСТЕМА ЗАКУПОК

Вводится  порядок  регистрации  участников  закупок  в  единой  информационной
системе в сфере закупок и их аккредитации на электронных площадках

Регистрация участников закупок в единой информационной системе осуществляется в
электронной форме на  основании информации и документов в  порядке и  сроки,  которые
определяются  Правительством  РФ.  Информация  и  документы  об  участниках  закупок,
зарегистрированных  в  единой  информационной  системе,  вносятся  в  единый  реестр
участников закупок.

Требовать  для  регистрации  участников  закупок  в  единой  информационной  системе
предоставления иных информации и документов, не предусмотренных Правительством РФ,
не  допускается.  Не  допускается  взимание  с  участников  закупки платы за  регистрацию в
единой информационной системе, аккредитацию на электронной площадке.

Не допускается регистрация офшорных компаний в единой информационной системе в
качестве участников закупок.

Операторы электронных площадок  не  позднее  рабочего  дня,  следующего  после  дня
регистрации  участника  закупки  в  единой  информационной  системе,  осуществляют
аккредитацию  такого  участника  на  электронной  площадке.  Данная  аккредитация
осуществляется путем информационного взаимодействия электронной площадки с единой
информационной системой и иными государственными информационными системами. При
аккредитации оператор электронной площадки не  вправе  требовать  от  участника закупки
какие-либо документы и (или) информацию.

Участник  закупки,  зарегистрированный  в  единой  информационной  системе  и
аккредитованный  на  электронной  площадке,  вправе  участвовать  во  всех  электронных
процедурах, проводимых на электронной площадке.



Регистрация  участника  закупки  в  единой  информационной  системе  и  аккредитация
участника закупки на электронной площадке осуществляются сроком на 3 года.

Участник  закупки,  зарегистрированный  в  единой  информационной  системе,  вправе
пройти регистрацию на новый срок не ранее  чем за  6 месяцев  до даты окончания срока
регистрации.

Участник  закупки  за  4  месяца  до  даты  окончания  срока  его  регистрации  в  единой
информационной системе уведомляется единой информационной системой.

Участник закупки не вправе подавать заявки на участие в электронных процедурах за 3
месяца до даты окончания срока своей регистрации в единой информационной системе.

Ведение  единого  реестра  участников  закупок  осуществляется  федеральным органом
исполнительной власти, уполномоченным Правительством РФ.

Порядок ведения  единого реестра  участников  закупок,  в  том числе  внесения в  него
изменений,  перечень  информации  и  документов,  включаемых  в  данный  реестр,  сроки
размещения  таких  информации  и  документов  в  данном  реестре  утверждаются
Правительством РФ.

Одновременно предусматривается,  что закупки, которые осуществлены на основании
пунктов  25  -  25.3  части  1  статьи  93  Закона  о  закупках  по  результатам  несостоявшегося
определения  поставщиков  (подрядчиков,  исполнителей),  теперь  учитываются  в  объеме
закупок,  которые  заказчики  осуществили  у  субъектов  малого  предпринимательства,
социально ориентированных некоммерческих организаций.

(Федеральный  закон  от  31.12.2017  N  504-ФЗ;  Информационное  письмо  Минфина
России от 25.06.2018 N 24-06-08/43650)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Госзакупки: обзор изменений, внесенных законом N 504-ФЗ" (КонсультантПлюс, 2018).

Истекает срок, в течение которого положения о закупке должны быть приведены в
соответствие с поправками к Закону N 223-ФЗ, внесенными Федеральным законом от
31.12.2017 N 505-ФЗ, утверждены и размещены в единой информационной системе в
сфере закупок

Положения о закупке, которые не соответствуют новым требованиям, после 1 января
2019  года  считаются  не  размещенными  в  единой  информационной  системе.  При  этом
закупки, извещения об осуществлении которых были размещены в единой информационной
системе до даты размещения положения о закупке, приведенного в соответствие с новыми
требованиями, завершаются по правилам, которые действовали на дату размещения такого
извещения.

(Федеральный  закон  от  31.12.2017  N  505-ФЗ;  Письмо  Минфина  России  N  24-04-
06/44451,  ФАС  России  N  АД/48543/18  от  27.06.2018,  Информационное  письмо
Минфина России от 25.06.2018 N 24-06-08/43650)

Возобновляется  проверка  Казначейством  России  отдельных  сведений,
направляемых заказчиками для включения данных о контрактах в реестр контрактов,
в части проверки непротиворечивости содержащихся в представленных информации и



документах данных о сроке исполнения контракта, количестве товара, объеме работ и
услуг (при наличии) и единицах измерения, а также непротиворечивости содержащихся
в представленных информации и документах данных об исполнении и расторжении
контракта друг другу, а также условиям принимаемого (принятого) к учету бюджетного
обязательства получателя средств соответствующего бюджета

(Постановление Правительства РФ от 13.04.2017 N 443)

В  отношении  заказчиков,  осуществляющих  закупки  для  обеспечения
государственных нужд субъектов РФ (муниципальных нужд), возобновляется действие
положений абзаца второго пункта 14, абзаца второго пункта 15 (в части неразмещения
в единой информационной системе в сфере закупок объектов контроля до устранения
выявленных нарушений) Правил осуществления контроля, предусмотренного частью 5
статьи  99  Федерального  закона  "Вложения в приобретение активов в форме праваО  контрактной  системе  в  сфере  закупок  товаров,
работ, услуг для обеспечения государственных и муниципальных нужд"Вложения в приобретение активов в форме права, утвержденных
Постановлением Правительства РФ от 12.12.2015 N 1367

(Постановление Правительства РФ от 20.03.2017 N 315)

Скорректированы  дополнительные  требования  к  отечественному  офисному
программному обеспечению

Речь идет о требованиях к абонентским устройствам радиоподвижной связи, сведения о
которых включены в реестр российского программного обеспечения, предназначенного в том
числе для автоматизации функций работников федеральных органов исполнительной власти
и государственных внебюджетных фондов РФ при выполнении должностных обязанностей, в
части среды их функционирования.

Предусматривается,  что  абонентские  устройства  радиоподвижной  связи  должны
находиться  под  управлением  мобильной  операционной  системы,  сведения  о  которой
включены  в  единый  реестр  российского  программного  обеспечения  и  которая
сертифицирована в соответствии с требованиями законодательства РФ о защите информации.

(Постановление Правительства РФ от 07.03.2018 N 234)

Вводятся  новые  требования  к  операторам  электронных  площадок,  операторам
специализированных электронных площадок

Информационное  взаимодействие  электронных  площадок,  специализированных
электронных  площадок  с  единой  информационной  системой  в  сфере  закупок,  иными
государственными  информационными  системами,  осуществляемое  с  использованием
инфраструктуры федеральной государственной информационной системы "Единая система
идентификации  и  аутентификации  в  инфраструктуре,  обеспечивающей  информационно-
технологическое  взаимодействие  информационных  систем,  используемых  для
предоставления государственных и муниципальных услуг в электронной форме" и единой
системой межведомственного электронного взаимодействия, осуществляется на принципах
соблюдения  полноты,  достоверности  предоставляемой  информации,  получаемой,
обрабатываемой  и  размещаемой  в  рамках  информационного  взаимодействия,  а  также
конфиденциальности информации, доступ к которой ограничен законодательством РФ.

Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
обязаны  обеспечить  защиту  информации,  содержащейся  на  электронной  площадке,
специализированной  электронной  площадке,  в  том  числе  путем  выполнения  требований



организации защиты информации, содержащейся в информационной системе, и требований к
мерам  защиты  информации,  содержащейся  в  информационной  системе,  установленных
федеральным органом исполнительной власти, уполномоченным в области противодействия
техническим разведкам и технической защиты информации.

Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
при формировании требований к мерам защиты информации устанавливают требование к
классу защищенности информации не ниже 2 класса.

Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
обязаны обеспечить безопасность персональных данных при их обработке на электронной
площадке,  специализированной  электронной  площадке  в  соответствии  с  требованиями  к
защите персональных данных при их обработке в информационных системах персональных
данных.

Оператор электронной площадки, оператор специализированной электронной площадки
до начала обработки информации,  подлежащей защите,  проводят аттестацию электронной
площадки,  специализированной  электронной  площадки  по  требованиям  безопасности
информации. Подтверждением проведения аттестации является аттестат соответствия.

Оператор электронной площадки при функционировании электронной площадки обязан
обеспечить  проведение  электронных процедур  и  (или)  конкурентных закупок  с  участием
субъектов малого и среднего предпринимательства в объеме:

- не менее 5% совокупного объема таких закупок, который рассчитывается как сумма
начальных  (максимальных)  цен  контрактов,  начальных  (максимальных)  цен  договоров,
содержащихся в извещениях об осуществлении соответствующих закупок, размещенных в
единой информационной системе;

- не менее 5% количества таких закупок, которое рассчитывается как общее количество
извещений  об  осуществлении  соответствующих  закупок,  размещенных  в  единой
информационной системе.

Совокупный  объем  указанных  закупок,  их  количество  рассчитывается  при
подтверждении соответствия, проводимом за 2 календарных года, предшествующих такому
подтверждению соответствия.

(Постановление Правительства РФ от 08.06.2018 N 656)

С  1  марта  2019  года  малые  закупки,  а  также  закупки  лекарств  по  решению
врачебной комиссии осуществляются через единый агрегатор торговли

(Распоряжение Правительства РФ от 28.04.2018 N 824-р)

СТРОИТЕЛЬСТВО

Урегулирован ряд вопросов, касающихся градостроительной деятельности

Вступает в силу Федеральный закон от 03.08.2018 N 342-ФЗ, за исключением отдельных
положений, которым, в частности, предусматривается следующее.

Сведения  об  объекте  капитального  строительства  в  задании  застройщика  или
технического заказчика на проектирование и в проектной документации подлежат указанию
в соответствии с классификатором объектов капитального строительства.



Предметом  экспертизы  результатов  инженерных  изысканий  является  оценка
соответствия  таких  результатов  требованиям  технических  регламентов.  Предметом
экспертизы проектной документации являются:

- оценка соответствия проектной документации требованиям технических регламентов,
санитарно-эпидемиологическим требованиям, требованиям в области охраны окружающей
среды, требованиям государственной охраны объектов культурного наследия, требованиям к
безопасному использованию атомной  энергии,  требованиям промышленной безопасности,
требованиям к  обеспечению надежности  и  безопасности электроэнергетических систем и
объектов  электроэнергетики,  требованиям  антитеррористической  защищенности  объекта,
заданию  застройщика  или  технического  заказчика  на  проектирование,  результатам
инженерных изысканий;

- в ряде случаев проверка достоверности определения сметной стоимости строительства
объектов капитального строительства.

Проектная документация объектов  капитального строительства,  указанных в  части 2
статьи  49  ГрК  РФ,  проектная  документация,  указанная  в  части  3  статьи  49  ГрК  РФ,  и
результаты  инженерных  изысканий,  выполненных  для  подготовки  такой  проектной
документации:

-  подлежат  государственной  экспертизе  в  случаях,  если  сметная  стоимость
строительства, реконструкции, капитального ремонта объектов капитального строительства в
соответствии  с  требованиями  ГрК  РФ  подлежит  проверке  на  предмет  достоверности  ее
определения;

-  по  собственной  инициативе  застройщика  или  технического  заказчика  могут  быть
направлены  на  государственную  или  негосударственную  экспертизу,  за  исключением
указанных случаев.

Значительные  изменения  внесены  в  положения,  касающиеся  государственных
информационных систем обеспечения градостроительной деятельности.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 342-ФЗ;  Письмо Минстроя России от 18.10.2018 N
42268-ОД/08)

Вводятся  единые  правила  составления  заказчиками  графика  выполнения
строительно-монтажных работ, графика оплаты выполненных работ по госконтракту

Указывается,  в  частности,  что  график  выполнения  строительно-монтажных  работ
должен содержать информацию о сроке начала и окончания строительства, реконструкции
объекта  капитального  строительства,  о  сроках  завершения  отдельных  этапов  работ
(промежуточные сроки).

График  оплаты  работ  должен  содержать  информацию  о  сроках  и  размере  оплаты
выполненных  строительно-монтажных  работ.  Проекты  указанных  графиков  составляются
заказчиком одновременно с проектом контракта и размещаются в единой информационной
системе в сфере закупок.

В  методике  составления  указанных  графиков  также  приводятся  детальные
рекомендации по содержанию их отдельных граф.

(Приказ Минстроя России от 05.06.2018 N 336/пр)



Вводится административная ответственность за нарушение сроков направления
документов,  материалов  или  сведений  о  них  для  размещения  в  государственных
информационных системах обеспечения градостроительной деятельности

Так, нарушение органами государственной власти, органами местного самоуправления,
организациями, принявшими, утвердившими и выдавшими документы, материалы, которые
подлежат размещению или сведения о которых подлежат размещению в соответствии с ГрК
РФ  в  государственных  информационных  системах  обеспечения  градостроительной
деятельности, сроков направления соответствующих документов, материалов или сведений о
них в уполномоченные на ведение таких государственных информационных систем органы
местного  самоуправления  городских  округов,  органы  местного  самоуправления
муниципальных  районов  или  органы  исполнительной  власти  субъектов  РФ
(подведомственные  им  государственные  бюджетные  учреждения),  применительно  к
территориям  которых  принимаются,  утверждаются,  выдаются  указанные  документы,
материалы, влечет наложение административного штрафа на должностных лиц в размере от
10 тыс. до 30 тыс. рублей; на юридических лиц - от 100 тыс. до 300 тыс. рублей.

(Федеральный закон от 12.11.2018 N 404-ФЗ)

ТРУДОВЫЕ ОТНОШЕНИЯ

С 1 января 2019 года органы службы занятости будут осуществлять организацию
сопровождения при содействии занятости инвалидов

Под  сопровождением  при  содействии  занятости  инвалида  понимаются  оказание
индивидуальной помощи незанятому инвалиду при его трудоустройстве, создание условий
для осуществления им трудовой деятельности и ускорения его профессиональной адаптации
на рабочем месте, а также формирование пути его передвижения до места работы и обратно
и по территории работодателя. Мероприятия по организации сопровождения при содействии
занятости  инвалидов  включаются  в  региональные  программы  содействия  занятости
населения.

Также:

-  к  функциям  уполномоченного  Правительством  РФ  федерального  органа
исполнительной  власти  отнесено  установление  показателей  для  оценки  эффективности
деятельности органов службы занятости по содействию занятости инвалидов;

- к полномочиям органов государственной власти субъектов РФ в области содействия
занятости  населения  отнесена  в  том  числе  организация  сопровождения  при  содействии
занятости инвалидов;

- определено, что органы местного самоуправления вправе участвовать в организации и
финансировании сопровождения при содействии занятости инвалидов;

-  предусматривается,  что  информация  о  незанятых  инвалидах,  испытывающих
трудности  в  поиске  работы,  об  оказанных  государственных  услугах  по  содействию  их
занятости в соответствии с рекомендациями, содержащимися в индивидуальных программах
реабилитации или абилитации инвалидов, вносится в Регистр получателей государственных
услуг в сфере занятости населения - физических лиц в соответствии с порядком его ведения
и  перечнем  содержащихся  в  нем  сведений,  утверждаемыми  уполномоченным
Правительством РФ федеральным органом исполнительной власти;



-  определены  особенности  организации  содействия  занятости  инвалидов  (при
осуществлении содействия занятости  инвалидов органами службы занятости совместно  с
работодателями  обеспечиваются  индивидуальный  подход,  мониторинг  трудоустройства  и
закрепляемости инвалидов на рабочих местах, оборудованных для работы инвалидов).

(Федеральный закон от 29.12.2017 N 476-ФЗ)

С 1 января 2019 года работники могут получить освобождение от работы на 1 день
раз в 3 года для прохождения диспансеризации, а работники предпенсионного возраста -
на 2 рабочих дня каждый год

Работники  будут  освобождаться  от  работы  для  прохождения  диспансеризации  на
основании письменного заявления, при этом день (дни) прохождения диспансеризации будут
определяться по соглашению между работником и работодателем.

(Федеральный закон от 03.10.2018 N 353-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор:  "Пенсионные  планы"  превратились  в  законы:  рассмотрим  основные  новшества"
(КонсультантПлюс, 2018).

Правительство РФ ограничило долю иностранных работников в строительстве на
2019 год в размере 80% их численности у хозяйствующего субъекта

Указанный лимит не коснется территорий Хабаровского края,  Амурской области и г.
Москвы. В 2018 году ограничений доли иностранных работников в строительстве не было.

Кроме того, с 28% до 26% снижена допустимая доля иностранных работников в сфере
деятельности  прочего  сухопутного  пассажирского  транспорта  (код  49.3  по  ОК  029-2014
(КДЕС Ред. 2)) и автомобильного грузового транспорта (код 49.41).

В  остальных  видах  деятельности  допустимая  доля  иностранных  работников  по
сравнению с текущим годом не изменилась.

(Постановление Правительства РФ от 14.11.2018 N 1365)

ПЕНСИОННОЕ СТРАХОВАНИЕ И ПЕНСИОННОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

Изменяется порядок назначения и выплаты пенсий

В частности:

- устанавливается пенсионный возраст: для женщин - 60 лет, для мужчин - 65 лет;

- корректируется понятие предпенсионного возраста - в течение 5 лет до наступления
возраста,  дающего  право  на  страховую  пенсию  по  старости,  в  том  числе  назначаемую
досрочно;

-  предусматривается  льготный  порядок  назначения  пенсий  (при  соблюдении
установленных  условий)  для  многодетных  женщин.  Так,  например,  женщины,  родившие
четырех детей и воспитавшие их до достижения ими возраста 8 лет, смогут выйти на пенсию



в возрасте 56 лет, трех детей - в возрасте 57 лет, в обоих случаях при наличии страхового
стажа не менее 15 лет;

-  устанавливается,  что  лицам,  имеющим  страховой  стаж  не  менее  42  и  37  лет
(соответственно мужчины и женщины), страховая пенсия по старости может назначаться на
24  месяца  ранее  достижения  определенного  возраста,  но  не  ранее  60  и  55  лет
соответственно).

Также  внесены  поправки  в  порядок  назначения  пенсий  и  порядок  индексации  ее
размеров.

Устанавливаются стоимость одного пенсионного коэффициента в 2019 - 2024 годах (в
2019 - 87,24 руб.) и размер фиксированной выплаты к страховой пенсии по старости в 2019 -
2024 годах (с 1 января 2019 года - 5334,19 руб.).

Сокращаются периоды выплаты пособий по безработице (при этом предусматривается
одновременное увеличение размеров максимального и минимального размеров пособия).

В  общем случае  пособие  будет  выплачиваться  в  первые  три  месяца  в  размере  75%
среднемесячного заработка, а в следующие три месяца - в размере 60% такого заработка, но
не выше установленной максимальной величины пособия и не ниже минимальной величины
(с учетом районных коэффициентов).

Для некоторых категорий безработных (например,  кто впервые ищет работу)  период
выплаты пособия может быть сокращен с шести до трех месяцев.

Вводятся также положения, предусматривающие дополнительные гарантии социальной
поддержки для граждан предпенсионного возраста (например, период выплаты пособий для
них может составить  12 месяцев,  с  возможным повышением на  2  недели  за  каждый год
работы, превышающей установленный страховой стаж, максимально - 24 месяца).

Повышение  пенсионного  возраста  будет  осуществляться  поэтапно,  с  ежегодным
увеличением возраста выхода на пенсию на 12 месяцев. При этом предусматривается для
граждан,  которые в 2019 -  2020 годах достигнут пенсионного возраста по действующему
законодательству  (по  состоянию на  31  декабря  2018  года),  право  выйти  на  пенсию на  6
месяцев раньше вновь установленного пенсионного возраста.

(Федеральный закон от 03.10.2018 N 350-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор:  "Пенсионные  планы"  превратились  в  законы:  рассмотрим  основные  новшества"
(КонсультантПлюс, 2018).

При  смене  пенсионного  фонда  застрахованные  лица  должны  быть
проинформированы о риске утраты средств пенсионных накоплений

Граждане  теперь  могут  подавать  заявление  о  смене  страховщика  по  обязательному
пенсионному  страхованию,  а  также  уведомление  об  отказе  от  смены  страховщика  через
Единый портал государственных и муниципальных услуг либо в ПФР.

При  этом  застрахованные  лица  должны  быть  проинформированы  о  сумме  дохода,
полученного  при  инвестировании  средств  пенсионных  накоплений,  не  подлежащего



передаче, а также о сумме убытка, не подлежащего гарантийному восполнению, в случае
удовлетворения заявления застрахованного лица о досрочном переходе в другой фонд.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 269-ФЗ; Информация Банка России)

Вступает в силу  закон о бессрочном тарифе страховых взносов на обязательное
пенсионное страхование в размере 22%

Ранее  предусматривалось  применение  тарифа  страховых  взносов  на  обязательное
пенсионное страхование на период 2017 - 2020 годов в размере 22% и его увеличение с 2021
года до 26%.

В целях снижения фискальной нагрузки на плательщиков страховых взносов внесены
изменения,  закрепляющие  размер  тарифа  на  уровне  22%  и  устанавливающие  порядок
определения  суммы  страховых  взносов  на  финансирование  страховой  и  накопительной
пенсии с учетом выбранного варианта пенсионного обеспечения.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 306-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о тарифах страховых взносов см. в Справочной информации.

Ожидаемый период выплаты накопительной пенсии, применяемый для расчета ее
размера, на 2019 год устанавливается продолжительностью 252 месяца

(Постановление Правительства РФ от 02.06.2015 N 531)

Минтруд  России  уполномочен  утверждать  форму  сведений  о  состоянии
индивидуального лицевого счета застрахованного лица

Определено,  что  такая  форма  включает,  в  том  числе,  информацию  о  состоянии
специальной части индивидуального лицевого счета и результатах инвестирования средств
пенсионных накоплений, о сумме средств пенсионных накоплений, учтенных в специальной
части  индивидуального  лицевого  счета  или  на  пенсионном  счете  накопительной  пенсии
застрахованного лица.

Кроме того, Минтруд России уполномочен устанавливать порядок и сроки расчета и
отражения  ПФР  в  специальной  части  индивидуального  лицевого  счета  суммы  дохода  от
инвестирования  средств  пенсионных  накоплений,  не  подлежащего  передаче  в  случае
удовлетворения  заявления  застрахованного  лица  о  досрочном  переходе  из  ПФР  в
негосударственный пенсионный фонд,  или  суммы убытка,  не  подлежащего  гарантийному
восполнению в случае удовлетворения указанного заявления.

(Постановление Правительства РФ от 09.11.2018 N 1339)

Изменяются требования к  инвестиционному портфелю НПФ,  осуществляющего
обязательное пенсионное страхование

Предусматривается,  что  с  1  января  2019  года  стоимость  облигаций  кредитных
организаций,  акций  кредитных  организаций  (включая  облигации  и  акции,  ожидаемые  к
получению и (или) подлежащие передаче по второй части договора репо), размер банковских
депозитов  в  совокупности  должны  составлять  не  более  30% стоимости  инвестиционного
портфеля.



(Положение Банка России от 01.03.2017 N 580-П)

МРОТ

Начиная с 1 января 2019 года и далее ежегодно с 1 января соответствующего года
МРОТ будет устанавливаться федеральным законом в размере величины прожиточного
минимума трудоспособного населения в целом по РФ за второй квартал предыдущего
года

В случае, если величина прожиточного минимума трудоспособного населения в целом
по  РФ  за  второй  квартал  предыдущего  года  ниже  величины  прожиточного  минимума
трудоспособного  населения  в  целом  по  РФ  за  второй  квартал  года,  предшествующего
предыдущему году, МРОТ устанавливается федеральным законом в размере, установленном
с 1 января предыдущего года.

(Федеральный закон от 19.06.2000 N 82-ФЗ; Письмо Минтруда России от 09.08.2018 N
14-1/10/В-6061)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о величине МРОТ см. в Справочной информации;
Информацию о величине прожиточного минимума см. в Справочной информации.

ИНДЕКСАЦИЯ ОТДЕЛЬНЫХ ВЫПЛАТ

Возобновляется  действие  нормы  об  индексации  денежного  довольствия,
учитываемого  при  исчислении  пенсии  лиц,  проходивших  военную  службу,  службу  в
органах  внутренних  дел,  Государственной  противопожарной  службе,  органах  по
контролю за оборотом наркотических средств и психотропных веществ, учреждениях и
органах уголовно-исполнительной системы, и их семей

(Федеральный закон от 05.12.2017 N 365-ФЗ)

Возобновляется  действие  норм  об  индексации  пенсионных  коэффициентов,
размера фиксированной выплаты к страховой пенсии, а также корректировка размера
страховой пенсии

(Федеральный закон от 28.12.2017 N 420-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о расчете размера страховой пенсии по старости см. в Справочной информации.

СОЦИАЛЬНОЕ ОБЕСПЕЧЕНИЕ

На  2019  год  минимальная  и  максимальная  величина  пособия  по  безработице
составляют 1500 и 8000 рублей соответственно

Для граждан  предпенсионного  возраста  указанные размеры пособия  по  безработице
составляют 1500 и 11280 рублей.

(Постановление Правительства РФ от 15.11.2018 N 1375)



КонсультантПлюс: примечание.
Информацию о размере пособия по безработице см. в Справочной информации.

Реабилитация,  абилитация  инвалидов  теперь  осуществляются  организациями
независимо  от  их  организационно-правовых  форм,  прошедшими  в  установленном
законодательством  РФ  порядке  аккредитацию  (за  исключением  организаций,
осуществляющих  медицинскую  деятельность)  и  осуществляющими  деятельность  в
области реабилитации и абилитации инвалидов

(Федеральный закон от 01.12.2014 N 419-ФЗ)

Вводится ряд дополнительных мер по обеспечению жилыми помещениями детей-
сирот и детей, оставленных без попечения родителей

В частности:

- законным представителям детей-сирот и детей, оставленных без попечения родителей,
предоставляется  право  самостоятельно  подавать  заявления  о  включении  детей  в  список
нуждающихся в жилом помещении;

-  на  органы  опеки  и  попечительства  возлагается  осуществление  контроля  за
своевременной  подачей  законными  представителями  детей-сирот  заявления  о  включении
детей в указанный список;

-  устанавливается,  что  жилые  помещения  предоставляются  детям-сиротам  по  их
заявлению в  письменной форме  при  достижении ими возраста  18  лет  или  приобретении
полной дееспособности до достижения возраста 18 лет;

- Правительство РФ наделяется полномочиями по установлению порядка формирования
списка детей-сирот, нуждающихся в жилом помещении;

-  органам  исполнительной  власти  субъектов  РФ  в  области  опеки  и  попечительства
предоставляется  право  принимать  решение  о  необходимости  заключения  договора  найма
специализированного  жилого  помещения  по  истечении  первого  5-летнего  срока
неоднократно;

-  законным  представителям  несовершеннолетних,  органу  опеки  и  попечительства  и
прокурору предоставляется право предъявления в суд требования о принудительном обмене
жилого помещения, занимаемого по договору социального найма несовершеннолетними и
родителями,  лишенными в отношении них родительских прав,  иными лицами,  совместно
проживающими с несовершеннолетними;

-  устанавливается,  что  в  случае,  если  совместное  проживание  граждан,  лишенных
родительских  прав,  с  детьми,  в  отношении  которых  они  лишены  родительских  прав,
признано  судом  невозможным,  они  по  требованию  законных  представителей
несовершеннолетних, органа опеки и попечительства или прокурора могут быть выселены в
судебном порядке  из  жилого  помещения  без  предоставления  другого  жилого  помещения,
если иное не предусмотрено законом субъекта РФ;

-  вводится  возможность  при  расторжении  с  детьми-сиротами  договора  найма
специализированного  жилого  помещения  в  связи  с  нарушением  нанимателями  условий
договора  выселения  указанных  лиц  с  предоставлением  им  в  границах  соответствующего
населенного  пункта  другого  благоустроенного  жилого  помещения  по  договору  найма



специализированного  жилого  помещения,  размер  которого  соответствует  размеру  жилого
помещения, установленному для вселения граждан в общежитие;

- вводится возможность приобретать жилые помещения для детей-сирот у физических
лиц, являющихся собственниками этих помещений, путем проведения запроса предложений.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 267-ФЗ)

ИЗМЕНЕНИЯ В ЖИЛИЩНОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ. ЖКХ

С 1 января 2019 года субъекты РФ вправе распространять компенсацию расходов
по уплате взноса на капремонт на новые категории граждан

Законом  субъекта  РФ  может  быть  предусмотрено  распространение  компенсации
расходов на уплату взноса на капитальный ремонт, в том числе и на собственников жилых
помещений, достигших возраста 70 или 80 лет и проживающих в составе семьи, состоящей
только  из  совместно  проживающих  неработающих  граждан  пенсионного  возраста  и/или
неработающих инвалидов I и II группы (в размере 50% и 100% соответственно).

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 226-ФЗ)

На  2019  -  2023  годы  вводятся  средние  по  субъектам  РФ  индексы изменения
размера вносимой гражданами платы за ЖКУ

Устанавливаются  дифференцированные  индексы  на  первое  полугодие  и  на  второе
полугодие 2019 года,  а  также формула их определения на  2020 -  2023 годы. Кроме того,
устанавливаются  предельно  допустимые  отклонения  по  отдельным  муниципальным
образованиям (в процентах) на вышеуказанные периоды.

(Распоряжение Правительства РФ от 15.11.2018 N 2490-р)

МЕДИЦИНА И ФАРМАЦЕВТИКА

Уточняются правила технического регулирования в сфере донорства крови и ее
компонентов

В частности, технический регламент о требованиях безопасности крови, ее продуктов,
кровезамещающих  растворов  и  технических  средств,  используемых  в  трансфузионно-
инфузионной терапии, заменяется на правила (основной нормативный документ) заготовки,
хранения,  транспортировки  и  клинического  использования  донорской  крови  и  ее
компонентов, утверждаемые Правительством РФ.

Также уточняется  понятие государственного контроля в  сфере обращения донорской
крови и (или) ее компонентов.

(Федеральный закон от 29.12.2017 N 457-ФЗ)

Расширяется перечень заболеваний, организация обеспечения больных которыми
отнесена к компетенции Минздрава России

В указанный перечень включены гемолитико-уремический синдром, юношеский артрит
с системным началом, мукополисахаридоз I, II и IV типов.



Также  указанные  лица  включены  в  перечень  лиц,  обеспечение  лекарственными
препаратами  которых  осуществляется  по  перечню,  утвержденному  Правительством РФ  и
сформированному  в  установленном  им  порядке,  и  в  круг  лиц,  обеспечиваемых
лекарственными  препаратами  за  счет  бюджетных  ассигнований,  предусмотренных  в
федеральном бюджете Минздраву России.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 299-ФЗ)

Заявитель,  предполагающий  осуществление  деятельности  в  сфере  обращения
медицинских  изделий,  теперь  может  предоставлять  уведомление  о  ее  начале  в
территориальные органы Росздравнадзора

Речь  идет  о  заявителях,  предполагающих  выполнение  работ  (оказание  услуг)  по
осуществлению  технических  испытаний,  токсикологических  исследований,  изготовлению,
ввозу/вывозу  из  РФ,  хранению,  транспортировке,  реализации,  утилизации,  уничтожению
указанных изделий.

Ранее такие уведомления подавались только в Росздравнадзор.

(Постановление Правительства РФ от 12.11.2018 N 1352)

Вводится  порядок  формирования  перечня  лекарственных  препаратов  для
обеспечения лиц, больных редкими заболеваниями

В числе прочего:

-  предусматривается  предоставление  субсидий  регионам  на  закупку  лекарств  для
лечения лиц, больных отдельными редкими видами заболеваний;

-  к  полномочиям  Минздрава  России  отнесены  создание,  развитие  и  эксплуатация
единой государственной информационной системы в сфере здравоохранения,  в  том числе
обеспечивающей  ведение  федеральных  регистров  лиц,  больных  гемолитико-уремическим
синдромом,  юношеским артритом с  системным началом,  мукополисахаридозом I,  II  и  VI
типов;

-  вносятся  соответствующие  поправки  в  Правила  предоставления  и  распределения
субсидий из федерального бюджета бюджетам субъектов РФ и г. Байконура на реализацию
отдельных мероприятий государственной программы РФ "Развитие здравоохранения".

(Постановление Правительства РФ от 20.11.2018 N 1390)

Рецепты  на  лекарственные  препараты,  содержащие  назначение  наркотических
средств или психотропных веществ, с согласия пациента могут формироваться в форме
электронного документа

Решение об использовании на территории субъекта РФ наряду с рецептами на такие
лекарственные  препараты,  оформленными  на  бумажном  носителе,  рецептов,
сформированных  в  форме  электронных  документов,  принимают  органы  исполнительной
власти субъекта РФ.

(Федеральный закон от 29.07.2017 N 242-ФЗ)

С  1  января  2019  года  все  медицинские  организации  частной  системы
здравоохранения обязаны представлять информацию в ЕГИСЗ



(Федеральный  закон  от  29.07.2017  N  242-ФЗ;  Постановление  Правительства  РФ  от
05.05.2018 N 555)

С  1  января  2019  года  в  отношении  лекарственных  препаратов,  включенных  в
перечень ЖНВЛП, все стадии производства которых осуществляются в РФ и других
государствах ЕАЭС, предоставляются преференции при госзакупках

Устанавливается,  в  частности,  что,  в  случае  если  после  отклонения  заявок
(окончательных  предложений)  в  указанном  порядке  хотя  бы  одна  заявка  содержит
предложение о поставке лекарственных препаратов, все стадии производства которых, в том
числе  синтез  молекулы  действующего  вещества  при  производстве  фармацевтических
субстанций, осуществляются на территориях государств - членов ЕАЭС и при этом сведения
о  таких  фармацевтических  субстанциях  включены  в  регистрационное  досье  на  эти
лекарственные  препараты,  в  отношении  таких  лекарственных  препаратов  применяются
условия допуска для целей осуществления закупок товаров, происходящих из иностранного
государства или группы иностранных государств, установленные Минфином России.

При этом подтверждением соответствия лекарственного препарата и фармацевтической
субстанции указанным требованиям является декларирование участником закупки в заявке
(окончательном  предложении)  сведений  о  документе,  подтверждающем  соответствие
производителя лекарственных средств для медицинского применения требованиям Правил
надлежащей производственной практики ЕАЭС или Правил надлежащей производственной
практики,  утвержденных  Минпромторгом  России,  и  сведений  о  документе,  содержащем
информацию о стадиях  технологического  процесса  производства  лекарственного  средства
для медицинского применения, осуществляемых на территории ЕАЭС (в том числе о стадиях
производства молекулы действующего вещества фармацевтической субстанции), выдаваемом
Минпромторгом России.

Новые  правила  применяются  к  закупкам  лекарственных  препаратов,  включенных  в
перечень ЖНВЛП, для обеспечения государственных и муниципальных нужд, извещения об
осуществлении которых размещены в единой информационной системе в сфере закупок либо
приглашения  принять  участие  в  определении  поставщика  которых  направлены  после  1
января 2019 года.

(Постановление Правительства РФ от 12.05.2018 N 572)

При расчете начальной (максимальной) цены контракта при закупке лекарств у
единственного поставщика теперь применяются референтные цены

(Приказ Минздрава России от 26.10.2017 N 871н)

ОБРАЗОВАНИЕ

Заказчиками  целевого  обучения  по  образовательным  программам  среднего
профессионального  и  высшего  образования  теперь  могут  стать  индивидуальные
предприниматели

Совершенствуются  механизмы  целевого  обучения  по  образовательным  программам
среднего профессионального и высшего образования.

Понятие  "целевой  прием"  заменено  понятием  "целевое  обучение"  и  определено  как
особенность приема на обучение по образовательным программам высшего образования.



Устанавливается,  что  гражданин,  поступающий  на  обучение  по  образовательной
программе среднего  профессионального  или  высшего  образования  либо  обучающийся  по
соответствующей  образовательной  программе,  вправе  заключить  договор  о  целевом
обучении  с  федеральным  государственным  органом,  органом  государственной  власти
субъекта РФ, органом местного самоуправления, юридическим лицом или ИП.

Скорректированы  существенные  условия  договора  о  целевом  обучении  (например,
исключены  обязательство  заказчика  об  организации  учебной,  производственной  и
преддипломной практики гражданина, основания освобождения гражданина от исполнения
обязательства  по  трудоустройству,  включено  обязательство  по  осуществлению  трудовой
деятельности в течение не менее 3 лет в соответствии с полученной квалификацией с учетом
трудоустройства в срок, установленный договором).

Пересмотрены  штрафные  санкции  в  случае  неисполнения  заказчиком  целевого
обучения предусмотренных договором о целевом обучении обязательств по трудоустройству
гражданина,  заключившего  договор,  а  также  в  случае  неисполнения  гражданином,
заключившим договор о целевом обучении, предусмотренных договором о целевом обучении
обязательств  по  освоению  образовательной  программы  и/или  осуществлению  трудовой
деятельности в течение трех лет.

Предусмотрены  особенности  приема  на  целевое  обучение  по  образовательным
программам  высшего  образования.  Устанавливается,  что  граждане,  которые  заключили
договор целевого обучения, имеют право на прием на целевое обучение при условии, что
указанный договор заключен с заказчиком, который входит в определенный перечень органов
и  организаций.  При  этом  данный  перечень  дополнен,  в  том  числе,  организациями,
включенными  в  сводный  реестр  организаций  оборонно-промышленного  комплекса,  и
некоторыми другими.

Правительство РФ наделено правом устанавливать квоту приема на целевое обучение
по конкретным специальностям, направлениям подготовки высшего образования с указанием
перечня  субъектов  РФ,  на  территориях  которых  может  быть  трудоустроен  гражданин  в
соответствии с договором о целевом обучении.

Действие  указанных  положений  не  распространяется  на  отношения  по  целевому
обучению, возникшие до 1 января 2019 года.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 337-ФЗ)

ОХРАНА ОКРУЖАЮЩЕЙ СРЕДЫ

Вступают в силу отдельные положения Федерального закона от 21.07.2014 N 219-
ФЗ,  направленные  на  дальнейшее  совершенствование  правового  регулирования  в
области охраны окружающей среды

В частности, предусматривается следующее:

-  вводятся  понятия  "временно  разрешенные  выбросы"  и  "временно  разрешенные
сбросы";

-  при  исчислении  платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду
юридическими  лицами  и  индивидуальными  предпринимателями,  осуществляющими
хозяйственную  и  (или)  иную  деятельность  на  объектах  III  категории,  объем  или  масса
выбросов  загрязняющих веществ,  сбросов загрязняющих веществ,  указанные в  отчете  об



организации  и  о  результатах  осуществления  производственного  экологического  контроля,
признаются  осуществляемыми в  пределах  нормативов  допустимых выбросов,  нормативов
допустимых сбросов, за исключением радиоактивных веществ, высокотоксичных веществ,
веществ,  обладающих  канцерогенными,  мутагенными  свойствами  (веществ  I,  II  класса
опасности);

-  скорректированы  положения,  касающиеся  основ  нормирования  в  области  охраны
окружающей  среды,  нормативов  качества  окружающей  среды,  нормативов  допустимого
воздействия на окружающую среду, нормативов допустимых выбросов и сбросов, а также
технологических и технических нормативов;

- для лиц, осуществляющих хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах I
категории,  вводится  обязанность  получить  комплексное  экологическое  разрешение,  за
отсутствие  которого  вводится  административная  ответственность,  а  для  лиц,
осуществляющих  хозяйственную  и  (или)  иную  деятельность  на  объектах  II  категории  -
представлять декларацию о воздействии на окружающую среду;

-  проектирование,  строительство  и  реконструкция  объектов  капитального
строительства, зданий, сооружений, которые являются объектами, оказывающими негативное
воздействие  на  окружающую  среду,  и  относятся  к  областям  применения  наилучших
доступных  технологий,  должны  осуществляться  с  учетом  технологических  показателей
наилучших  доступных  технологий  при  обеспечении  приемлемого  риска  для  здоровья
населения,  а  также  с  учетом необходимости  создания  системы автоматического  контроля
выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ;

-  в  отношении  юридических  лиц  и  индивидуальных  предпринимателей,
осуществляющих  хозяйственную  и  (или)  иную  деятельность  на  объектах  IV  категории,
плановые проверки не проводятся;

- на объектах I категории стационарные источники, перечень которых устанавливается
Правительством  РФ,  должны  быть  оснащены  автоматическими  средствами  измерения  и
учета объема или массы выбросов загрязняющих веществ, сбросов загрязняющих веществ и
концентрации  загрязняющих  веществ,  а  также  техническими  средствами  фиксации  и
передачи информации об объеме и (или) о массе выбросов загрязняющих веществ, сбросов
загрязняющих веществ и о концентрации загрязняющих веществ в государственный фонд
данных  государственного  экологического  мониторинга  (государственного  мониторинга
окружающей среды);

- в случае невозможности соблюдения нормативов допустимых выбросов, нормативов
допустимых  сбросов  юридическими  лицами  или  индивидуальными  предпринимателями,
осуществляющими хозяйственную и (или) иную деятельность на объектах II и III категорий,
на  период  поэтапного  достижения  нормативов  допустимых  выбросов,  нормативов
допустимых  сбросов  разрабатывается  и  утверждается  план  мероприятий  по  охране
окружающей среды;

-  на  объектах  I  категории  в  обязательном  порядке  разрабатывается  и  утверждается
программа повышения экологической эффективности;

- к объектам государственной экологической экспертизы федерального уровня теперь
относится  проектная  документация  объектов  капитального  строительства,  относящихся  в
соответствии  с  законодательством  в  области  охраны  окружающей  среды  к  объектам  I
категории,  за  исключением случаев,  если  такая  проектная  документация  входит  в  состав
материалов обоснования лицензий;



-  при  проведении  экспертизы  оценка  соответствия  экологическим  требованиям
проектной документации объектов, строительство, реконструкцию которых предполагается
осуществлять в исключительной экономической зоне РФ, на континентальном шельфе РФ, во
внутренних  морских  водах,  в  территориальном  море  РФ,  в  границах  особо  охраняемых
природных  территорий,  на  Байкальской  природной  территории,  а  также  проектной
документации объектов, связанных с размещением и обезвреживанием отходов I - V класса
опасности, искусственных земельных участков на водных объектах, проектной документации
на  строительство,  реконструкцию  объектов  капитального  строительства,  относящихся  в
соответствии  с  законодательством  в  области  охраны  окружающей  среды  к  объектам  I
категории, не осуществляется.

(Федеральный  закон  от  21.07.2014  N  219-ФЗ;  Постановления  Правительства  РФ  от
16.07.2015 N 708, от 28.08.2015 N 903, от 07.11.2016 N 1138, от 03.03.2017 N 255 и от
13.08.2018  N  934;  Приказ  Росприроднадзора  от  28.03.2018  N  97;  Информация
Росприроднадзора, Письмо Росприроднадзора от 20.06.2018 N АА-10-02-32/12525)

Вступает  в  силу  закон,  направленный  на  повышение  эффективности  мер,
направленных на охрану водных объектов от загрязнения сточными водами

В частности,  вводится  система  нормирования  сточных вод,  сбрасываемых в  водные
объекты,  на  основе  технологических  нормативов  в  отношении  организаций,
осуществляющих  водоотведение.  Разграничивается  ответственность  организаций
водопроводно-канализационного хозяйства и их абонентов по очистке сточных вод, вводятся
требования  к  составу сточных вод,  сбрасываемых абонентами (за  исключением жилых и
многоквартирных домов).

Уточняется  порядок  исчисления  платы  за  негативное  воздействие  на  окружающую
среду  за  сбросы  загрязняющих  веществ  организациями,  эксплуатирующими
централизованные системы водоотведения  поселений  или  городских  округов,  при  сбросе
загрязняющих  веществ,  не  относящихся  к  веществам,  для  которых  устанавливаются
технологические показатели наилучших доступных технологий в сфере очистки сточных вод
с  использованием  централизованных  систем  водоотведения  поселений  или  городских
округов.

Определяется  порядок  установления  нормативов  допустимого  воздействия  на
окружающую среду и особенности возмещения вреда окружающей среде для организаций,
эксплуатирующих  централизованные  системы  водоотведения  поселений  или  городских
округов.

Устанавливается, что планы снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и
микроорганизмов  в  поверхностные  водные  объекты,  подземные  водные  объекты  и  на
водосборные площади организаций,  осуществляющих водоотведение,  разработанные до 1
января  2019  года,  действуют  до  окончания  срока  их  действия.  При  этом  организация,
осуществляющая  водоотведение,  вправе  разработать  и  утвердить  программу  повышения
экологической  эффективности,  план  мероприятий  по  охране  окружающей  среды  до
окончания срока действия плана снижения сбросов загрязняющих веществ, иных веществ и
микроорганизмов  в  поверхностные  водные  объекты,  подземные  водные  объекты  и  на
водосборные площади.

(Федеральный закон от 29.07.2017 N 225-ФЗ; Письмо Минстроя России от 09.10.2017 N
36109-АЧ/04)



Уточняются полномочия органов местного самоуправления в области обращения с
ТКО

В частности, органы местного самоуправления наделяются полномочиями по созданию
и содержанию мест (площадок) накопления ТКО, по определению схем их размещения и
ведению  реестра  таких  мест  (площадок),  по  организации  экологического  воспитания  и
формирования экологической культуры в области обращения с ТКО.

Также  предусматривается,  что  реестр  мест  (площадок)  накопления  ТКО  должен
включать в себя:

- данные о нахождении мест (площадок) накопления ТКО;

- данные о технических характеристиках мест (площадок) накопления ТКО;

- данные о собственниках мест (площадок) накопления ТКО;

-  данные  об  источниках  образования  ТКО,  которые  складируются  в  местах  (на
площадках) накопления ТКО.

(Федеральный  закон  от  31.12.2017  N  503-ФЗ;  Постановление  Правительства  РФ  от
31.08.2018 N 1039)

На  объектах  НВОС  I  категории  вводится  система  автоматического  контроля
выбросов и сбросов загрязняющих веществ

Устанавливается,  что  объекты  I  категории,  оказывающие  негативное  воздействие  на
окружающую  среду,  виды  которых  устанавливаются  Правительством  РФ,  должны  быть
оснащены  автоматическими  средствами  измерения  и  учета  показателей  выбросов
загрязняющих  веществ  и  (или)  сбросов  загрязняющих  веществ,  а  также  техническими
средствами  фиксации  и  передачи  информации  о  показателях  выбросов  и  сбросов
загрязняющих  веществ  в  государственный  реестр  объектов,  оказывающих  негативное
воздействие  на  окружающую  среду,  на  основании  программы  создания  системы
автоматического контроля.

Вводятся  требования  к  программам  создания  системы  автоматического  контроля,  в
которой  должны  определяться,  помимо  прочего,  стационарные  источники  и  показатели
выбросов  загрязняющих  веществ  и  (или)  сбросов  загрязняющих  веществ,  подлежащие
автоматическому контролю, места и сроки установки автоматических средств измерения и
учета показателей выбросов загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ,
а  также  технических  средств  фиксации  и  передачи  информации  о  показателях  выбросов
загрязняющих веществ и (или) сбросов загрязняющих веществ в государственный реестр
объектов,  оказывающих  негативное  воздействие  на  окружающую  среду,  состав  и  форма
передаваемой информации.

Правительство  РФ  наделяется  полномочиями  по  утверждению  правил  создания  и
эксплуатации системы автоматического контроля.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 252-ФЗ)

Коэффициент  воздействия  загрязняющего  вещества  или  показателя  свойств
сточных вод на централизованные системы водоотведения увеличен до 1,2

(Постановление Правительства РФ от 29.07.2013 N 644)



Увеличивается  повышающий  коэффициент  к  ставкам  платы  за  пользование
водными объектами, находящимися в федеральной собственности

В частности,  в  2019  году  указанные  ставки  платы,  установленные  Постановлением
Правительства РФ от 30.12.2006 N 876, применяются с коэффициентом 2,01. Размер ставки
платы за забор (изъятие) водных ресурсов из поверхностных водных объектов для питьевого
и хозяйственно-бытового водоснабжения населения в 2019 году составляет 141 рубль за 1
тыс. куб. метров водных ресурсов.

(Постановление Правительства РФ от 26.12.2014 N 1509)

Вводятся в действие Правила разработки и установления нормативов допустимых
выбросов и сбросов радиоактивных веществ, выдачи разрешений на выбросы и сбросы
радиоактивных веществ

Разработка нормативов выбросов или нормативов сбросов осуществляется:

-  в  отношении  вводимых  в  эксплуатацию  новых  или  реконструированных  объектов
хозяйственной  и  иной  деятельности  -  на  основе  проектной документации  на  объекты  со
стационарными источниками выбросов или стационарными источниками сбросов;

- в отношении действующих объектов хозяйственной и иной деятельности - на основе
данных  инвентаризации  выбросов  радиоактивных  веществ  в  атмосферный  воздух  или
сбросов радиоактивных веществ в водные объекты.

При разработке нормативов выбросов или нормативов сбросов применяются методики
или  методы  разработки  нормативов  выбросов  и  нормативов  сбросов,  утверждаемые
Ростехнадзором (далее - уполномоченный орган).

Нормативы  выбросов  или  сбросов  устанавливаются  разрешением  на  выбросы  или
разрешением  на  сбросы  при  наличии  их  согласования  с  Роспотребнадзором,
подтверждающего  разработку  нормативов  выбросов  или  сбросов  в  соответствии  с
санитарными правилами.

Для  установления  нормативов  выбросов  или  сбросов  соискатель  разрешения
представляет  в  уполномоченный  орган  или  его  территориальные  органы  по  месту
осуществления  своей  хозяйственной  и  иной  деятельности  соответствующее  заявление  с
приложением необходимых документов.

Предусматриваются  основания  для  принятия  решения  об  отказе  в  рассмотрении
заявления и документов, а также основания для отказа в выдаче разрешения на выбросы или
разрешения на сбросы.

После принятия решения о рассмотрении документов уполномоченный орган или его
территориальный  орган  организует  проведение  экспертизы  представленного  в  пакете
документов проекта нормативов выбросов или сбросов.

Разрешения на выбросы и разрешения на сбросы выдаются сроком на 7 лет.

Уполномоченный орган или территориальный орган ведет реестр выданных разрешений
на выбросы и разрешений на сбросы, который размещает на своем официальном сайте в сети
Интернет.



Перечень услуг, которые являются необходимыми и обязательными для предоставления
федеральными  органами  исполнительной  власти,  Госкорпорацией  "Росатом"
государственных услуг и предоставляются организациями, участвующими в предоставлении
государственных  услуг,  дополнен  экспертизой  проекта  нормативов  допустимых выбросов
радиоактивных  веществ  в  атмосферный  воздух  и/или  проекта  нормативов  допустимых
сбросов радиоактивных веществ в водные объекты на предмет их разработки в соответствии
с требованиями Правил.

Разрешения на выбросы радиоактивных веществ в атмосферный воздух и разрешения
на  сбросы  радиоактивных  веществ  в  водные  объекты,  выданные  Ростехнадзором  ранее,
действуют до истечения указанных в них сроков.

(Постановление  Правительства  РФ  от  26.06.2018  N  731;  Письмо  Ростехнадзора  от
02.08.2018 N 11-00-12/9986)

В  2019  году  применяются  ставки платы  за  негативное  воздействие  на
окружающую  среду,  установленные  на  2018  год,  с  использованием дополнительно  к
иным коэффициентам коэффициента 1,04

(Постановление Правительства РФ от 29.06.2018 N 758)

КонсультантПлюс: примечание.
Информацию  о  плате  за  негативное  воздействие  на  окружающую  среду  см.  в  Справочной
информации.

Вводится квота на использование услуг малых и средних предприятий в области
транспортирования ТКО

Устанавливается,  что  региональный оператор  по  обращению с  ТКО при проведении
торгов, по результатам которых формируются цены на услуги по транспортированию ТКО
для  регионального  оператора  в  отношении  не  менее  15%  объема  услуг  по
транспортированию  ТКО,  выделенных  в  отдельные  лоты,  должен  провести  аукционы  с
участием только субъектов малого и среднего предпринимательства. В случае если аукцион,
участниками которого могут быть только субъекты малого и среднего предпринимательства,
признан  несостоявшимся  ввиду  отсутствия  заявок,  организатор  аукциона  вправе
самостоятельно  обеспечить  транспортирование  твердых  коммунальных  отходов  или
провести повторный аукцион.

(Постановление Правительства РФ от 18.10.2018 N 1245)

Расширяется  перечень видов  отходов  (за  исключением  отдельных  позиций),  в
состав которых входят полезные компоненты, захоронение которых запрещается

В него включены, в частности, использованные книги, журналы, брошюры, проспекты,
каталоги; шины пневматические автомобильные отработанные; отходы пленки полиэтилена
и изделий из нее незагрязненные; тара стеклянная и т.д.

(Распоряжение Правительства РФ от 25.07.2017 N 1589-р)

Повышаются  тарифы  на  захоронение  радиоактивных  отходов  1  -  6  классов
опасности

(Приказ ФАС России от 28.12.2017 N 1812/17)



ЛЕСОПОЛЬЗОВАНИЕ

Валежник  отнесен  к  недревесным  лесным  ресурсам,  заготовка  и  сбор  которых
осуществляются в соответствии с ЛК РФ

(Федеральный закон от 18.04.2018 N 77-ФЗ)

Предусматривается  специальный  порядок  осуществления  контроля
федеральными  органами  государственной  власти  за  исполнением  органами
государственной  власти  субъектов  РФ  переданных  полномочий  в  сфере  лесного
хозяйства

В частности,  в  ЛК РФ закреплено  полномочие  руководителей  федеральных органов
исполнительной  власти,  ответственных  за  осуществление  контроля  за  осуществлением
переданных полномочий в области лесных отношений, давать высшим должностным лицам
субъектов  РФ  (руководителям  высших  исполнительных  органов  государственной  власти
субъектов  РФ)  обязательные  для  исполнения  указания  по  вопросам  осуществления
переданных  полномочий,  в  том  числе  в  случаях,  если  требуется  координация  их
осуществления органами государственной власти нескольких субъектов РФ.

Кроме  того,  исключается  положение,  допускающее  отказ  от  передачи  органам
государственной власти субъектов РФ полномочий, в отношении лесничеств и лесопарков,
расположенных в границах территорий субъектов РФ, плотность населения которых в 15 раз
превышает среднюю плотность населения РФ.

Также из состава переданных федеральных полномочий в области лесных отношений в
части  охраны  лесов  исключены  полномочия  по  выполнению  взрывных  работ  в  целях
локализации  и  ликвидации  лесных  пожаров  и  осуществлению  мероприятий  по
искусственному вызыванию осадков в целях тушения лесных пожаров.

(Федеральный закон от 04.06.2018 N 148-ФЗ)

Совершенствуются меры по сохранению лесов и улучшению их качества

В частности:

-  вводится  новый  принцип  лесного  законодательства  -  принцип  сохранения  лесов,
которое осуществляется помимо прочего посредством их охраны, защиты, воспроизводства,
лесоразведения;

-  в  перечень  отношений,  регулируемых  лесным  законодательством,  включены
отношения в области лесоразведения;

-  устанавливаются  требования  к  ширине  просек,  обустраиваемых  в  целях
предотвращения возникновения лесных пожаров (от 10 до 100 метров);

- уточняется содержание работ по воспроизводству лесов;

- определяются цели выполнения работ по лесовосстановлению и лесоразведению;

- уточняется содержание мониторинга по воспроизводству лесов;



-  к  полномочиям  органов  государственной  власти  в  области  лесных  отношений
отнесено  установление  состава  проекта  лесовосстановления  и  проекта  лесоразведения,  а
также порядка их разработки.

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 212-ФЗ)

Повышаются коэффициенты к ставкам платы за единицу объема лесных ресурсов
и площади находящегося в федеральной собственности лесного участка

(Постановление Правительства РФ от 11.11.2017 N 1363)

КонсультантПлюс: примечание.
Коэффициенты индексации ставок платы за единицу объема лесных ресурсов и ставок платы за
единицу площади лесного участка см. в Справочной информации.

ОХРАНА ВОДНЫХ БИОЛОГИЧЕСКИХ РЕСУРСОВ

Вступают в силу отдельные изменения в Федеральный  закон "Вложения в приобретение активов в форме праваО рыболовстве и
сохранении водных биологических ресурсов"Вложения в приобретение активов в форме права

Скорректированы понятия "прибрежное рыболовство" и "уловы водных биоресурсов",
положения,  касающиеся  принудительного  прекращения  права  на  добычу  (вылов)  водных
биологических ресурсов.

Наименования  "рыбопромысловый  участок"  и  "договор  о  предоставлении
рыбопромыслового  участка" изменяются на "рыболовный участок" и "договор пользования
рыболовным участком".

Уточняются и дополняются нормы об осуществлении промышленного и прибрежного
рыболовства.

Также урегулированы отношения, касающиеся:

- технических средств контроля, устанавливаемых на судах рыбопромыслового флота;

-  контроля  за  осуществлением  транспортировки  и  выгрузки  уловов  водных
биоресурсов,  добытых  (выловленных)  при  осуществлении  прибрежного  рыболовства,  а
также рыбной и иной продукции, произведенной из таких уловов.

Предусматривается ряд переходных положений:

-  в  отношении  договоров  о  предоставлении  рыбопромыслового  участка  для
осуществления  прибрежного  рыболовства  в  отношении  анадромных  видов  рыб,  добыча
(вылов) которых регулируется статьей 29.1 Закона о рыболовстве;

-  в  отношении  договоров  о  предоставлении  рыбопромыслового  участка  для
осуществления промышленного рыболовства или прибрежного рыболовства в определенных
границах  территориального  моря  РФ  или  внутренних  морских  вод  РФ,  за  исключением
договоров  о  предоставлении  рыбопромысловых  участков  для  осуществления
промышленного рыболовства или прибрежного рыболовства в отношении анадромных видов
рыб, добыча (вылов) которых регулируется статьей 29.1 Закона о рыболовстве.



(Федеральный  закон  от  03.07.2016  N  349-ФЗ;  Постановление  Правительства  РФ  от
17.10.2017 N 1264)

ПРОМЫШЛЕННАЯ БЕЗОПАСНОСТЬ

Работники,  связанные  со  строительством  опасных  производственных  объектов,
обязаны  не  реже  одного  раза  в  5  лет  получать  дополнительное  профессиональное
образование в области промышленной безопасности и проходить аттестацию

Речь  идет  о  работниках,  в  том  числе  руководителях  организаций,  осуществляющих
профессиональную  деятельность,  связанную  с  проектированием,  строительством,
эксплуатацией,  реконструкцией,  капитальным  ремонтом,  техническим  перевооружением,
консервацией и ликвидацией опасного производственного объекта, а также изготовлением,
монтажом, наладкой, обслуживанием и ремонтом технических устройств, применяемых на
опасном  производственном  объекте.  Категории  таких  работников  определяются
Правительством РФ.

Первичная аттестация работников в области промышленной безопасности проводится
не позднее одного месяца:

- при назначении на соответствующую должность;

- при переводе на другую работу, если при исполнении трудовых обязанностей на этой
работе требуется проведение аттестации по другим областям аттестации;

- при заключении трудового договора с другим работодателем, если при исполнении
трудовых обязанностей на этой работе требуется проведение аттестации по другим областям
аттестации.

Внеочередная  аттестация  работников  в  области  промышленной  безопасности
проводится в случаях, определенных Правительством РФ.

Кроме того, аттестацию также должны проходить работники, связанные:

-  с  проектированием,  строительством,  капитальным  ремонтом,  эксплуатацией,
реконструкцией,  консервацией  и  ликвидацией,  а  также  техническим  обслуживанием,
эксплуатационным контролем и текущим ремонтом гидротехнических сооружений;

-  с  эксплуатацией  объектов  электроэнергетики  и  энергопринимающих  установок,  с
реализацией функций по оперативно-диспетчерскому управлению в электроэнергетике.

Документы  об  аттестации  в  области  промышленной  безопасности,  по  вопросам
безопасности  гидротехнических  сооружений,  по  вопросам  безопасности  в  сфере
электроэнергетики,  выданные  в  установленном  порядке  до  1  января  2019  года,
действительны до окончания срока их действия.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 271-ФЗ; Письмо Ростехнадзора от 02.08.2018 N 11-
00-12/9986)

ТРАНСПОРТ. ПАССАЖИРСКИЕ И ГРУЗОПЕРЕВОЗКИ

Для проезда  в  поездах  дальнего  следования разрешена  продажа "Вложения в приобретение активов в форме праваневозвратных
билетов"Вложения в приобретение активов в форме права



Стоимость такого билета можно будет вернуть только в случаях:

- внезапной болезни пассажира или совместно следующего с пассажиром члена семьи
(супруга, родителя (усыновителя) или ребенка (усыновленного));

- смерти члена семьи либо травмирования пассажира в результате несчастного случая,
подтвержденных соответствующими документами;

- отмены отправления поезда или задержки отправления поезда либо непредоставления
пассажиру места, указанного в таком проездном документе (билете).

Устанавливается обязанность перевозчика (уполномоченного им лица) убедиться в том,
что  пассажир  проинформирован  о  возможности  приобретения  билета  в  поезд  дальнего
следования по тарифу, предусматривающему условие о получении обратно стоимости билета
при его возврате, либо по тарифу, не предусматривающему такого условия.

(Федеральный закон от 18.04.2018 N 73-ФЗ)

Возобновляет свое действие лицензионное требование, касающееся использования
лицензиатом  транспортных  средств,  оснащенных  в  установленном  порядке
аппаратурой спутниковой навигации ГЛОНАСС или ГЛОНАСС/GPSGPS

Речь  идет  о  лицензировании деятельности  по  перевозке  пассажиров автомобильным
транспортом, оборудованным для перевозок более 8 человек (за исключением случая, если
указанная  деятельность  осуществляется  по  заказам  либо  для  собственных  нужд
юридического лица или индивидуального предпринимателя).

(Постановление Правительства РФ от 14.08.2018 N 939)

С 1 января 2019 года будут применяться  требования  ДОПОГ к цистернам для
перевозки опасных грузов в городском, пригородном и междугородном сообщении

Речь  идет  о  положениях  глав  4.2  -  4.5,  6.7  -  6.10  Приложения  A к  "Европейскому
соглашению о международной дорожной перевозке опасных грузов" (ДОПОГ), касающихся в
том  числе  использования  различных  видов  цистерн,  регламентации  требований  к
изготовлению, оборудованию, официальному утверждению их типа.

(Приказ Минтранса России от 01.03.2018 N 76)

С 1 января 2019 года разовые разрешения и специальные разовые разрешения на
осуществление  международной  автомобильной  перевозки  с  территории  или  на
территорию  третьего  государства  иностранным  перевозчикам  выдаются  по  новой
форме

(Приказ Минтранса России от 29.06.2018 N 252)

ЭНЕРГЕТИКА. ЭНЕРГОЭФФЕКТИВНОСТЬ

Конкретизированы задачи государственной информационной системы топливно-
энергетического комплекса (ГИС ТЭК)

Установлено, что задачами ГИС ТЭК являются:



- сбор, обработка информации о состоянии и прогнозе развития ТЭК в целях включения
в ГИС ТЭК, хранение такой информации, обеспечение доступа к ней, ее предоставление и
распространение;

-  обеспечение  формирования  аналитической  информации  о  состоянии  и  прогнозе
развития ТЭК и включение ее в ГИС ТЭК.

Перечень  форм  предоставления  в  обязательном  порядке  юридическими  лицами  и
индивидуальными  предпринимателями  информации  для  включения  в  ГИС  ТЭК
устанавливается  уполномоченным  органом,  при  этом  данным  перечнем  должны
определяться критерии отнесения юридических лиц и индивидуальных предпринимателей к
субъектам  ГИС ТЭК,  предоставляющим информацию  в  соответствии  с  каждой  из  таких
форм, состав предоставляемой ими информации, сегменты ГИС ТЭК, в которые включается
соответствующая информация, сроки и периодичность предоставления информации.

Перечнями форм предоставления в обязательном порядке информации для включения в
ГИС  ТЭК  может  быть  предусмотрено,  что  в  состав  предоставляемой  информации
включаются  электронные  документы,  требования  к  формату  и  содержанию  которых
устанавливаются требованиями к заполнению этих форм.

Вводятся  положения,  касающиеся  формирования  аналитической  информации.
Установлен состав такой информации.

Установлено,  что  данные,  содержащиеся  в  ГИС  ТЭК,  являются  информацией
ограниченного доступа, за исключением информации, недопустимость ограничения доступа
к  которой  установлена  федеральными  законами,  а  также  информации,  включенной  в
перечень, утверждаемый Правительством РФ.

(Федеральный закон от 05.07.2018 N 194-ФЗ)

С  1  января  2019  года  объемы  покупки  электрической  энергии  (мощности)  по
регулируемым договорам для обеспечения потребителей, не относящихся к населению
и (или) приравненным к нему категориям потребителей, должны составлять не более
80%

Речь идет о покупателях, функционирующих в отдельных частях ценовых зон оптового
рынка,  для  которых  Правительством  РФ  установлены  особенности  функционирования
оптового и розничных рынков.

(Федеральный закон от 29.12.2014 N 466-ФЗ)

Доля  осветительных  приборов,  отличных  от  светодиодов,  при  размещении
госзаказов на поставки осветительных приборов для зданий, магистральных дорог и
улиц общегородского значения не должна превышать в 2019 году 50% от общего объема
таких заказов (в натуральном выражении)

(Приказ Минэкономразвития России от 09.06.2016 N 362)

РЕКЛАМА

Вводится запрет на рекламу пива и напитков, изготавливаемых на его основе

С 1 января 2019 года реклама пива и напитков, изготавливаемых на основе пива,  не
должна размещаться:



- в периодических печатных изданиях;

-  в  телепрограммах во время трансляции в прямом эфире или в записи спортивных
соревнований  (в  том  числе  спортивных  матчей,  игр,  боев,  гонок)  и  на  телеканалах,
специализирующихся на материалах и сообщениях физкультурно-спортивного характера;

-  в физкультурно-оздоровительных, спортивных сооружениях и на расстоянии ближе
чем 100 метров от таких сооружений.

(Федеральные законы от 21.07.2014 N 235-ФЗ и от 31.12.2014 N 490-ФЗ)

ТОРГОВЛЯ

Для  товарных  агрегаторов  и  продавцов  предусматривается  ряд  новых
обязанностей

Устанавливается,  что  владелец  агрегатора  информации  о  товарах  (услугах)  -
организация либо индивидуальный предприниматель, которые являются владельцами сайта
или программы, которые предоставляют потребителю в отношении определенного товара
возможность одновременно ознакомиться с предложением продавца о заключении договора
купли-продажи  товара,  заключить  такой  договор,  а  также  произвести  предварительную
оплату путем перевода денежных средств владельцу агрегатора в рамках применяемых форм
безналичных расчетов.

Определено, что владелец агрегатора несет ответственность за убытки, причиненные
потребителю вследствие предоставления ему недостоверной или неполной информации о
товаре  или  продавце,  на  основании  которой  потребителем  был  заключен  договор  купли-
продажи с продавцом.

Продавец  несет  ответственность  за  исполнение  договора,  заключенного  им  с
потребителем  на  основании  информации  о  товаре  или  продавце,  предоставленной
владельцем  агрегатора,  а  также  ответственность  за  соблюдение  прав  потребителей,
нарушенных в результате передачи потребителю товара ненадлежащего качества и обмена
непродовольственного товара надлежащего качества на аналогичный товар в  случае,  если
иное  не  установлено  соглашением  между  владельцем  агрегатора  и  продавцом  или  не
вытекает из существа отношений между ними.

Устанавливается  также,  что  потребитель  вправе  предъявить  требование  к  владельцу
агрегатора о  возврате  суммы произведенной им предварительной оплаты товара (услуги).
Владелец агрегатора возвращает сумму полученной им предварительной оплаты в течение 10
календарных дней со дня предъявления потребителем такого требования при одновременном
наличии следующих условий:

-  товар,  в  отношении  которого  потребителем  внесена  предварительная  оплата  на
банковский счет владельца агрегатора, не передан потребителю в срок (услуга не оказана в
срок);

- потребитель направил продавцу уведомление об отказе от исполнения договора купли-
продажи  (договора  возмездного  оказания  услуг)  в  связи  с  нарушением  продавцом
обязательства передать товар (оказать услугу) в установленный срок.

Владелец агрегатора обязан доводить до сведения потребителей информацию о себе и
продавце  (наименование,  адрес,  режим работы,  государственный регистрационный номер
записи  о  создании  юридического  лица,  фамилию,  имя,  отчество  (если  имеется),



государственный  регистрационный  номер  записи  о  государственной  регистрации
индивидуального предпринимателя).

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 250-ФЗ)

ПРОМЫШЛЕННОСТЬ

Ужесточаются требования к промышленной продукции, предъявляемые в целях ее
отнесения к продукции, произведенной в РФ

Речь идет, в частности, о требованиях к процентной доле иностранных комплектующих
при  производстве  кардиостимуляторов,  холодильников  комбинированных  лабораторных,
средств  дезинфицирующих,  антисептиков  и  дезинфицирующих  препаратов,  лопастей
ветроэнергетической установки; к количеству операций, осуществляемых на территории РФ
при производстве машин трамбовочных и дорожных катков самоходных и пр.

(Постановление Правительства РФ от 17.07.2015 N 719)

РЕГИСТРАЦИЯ АКТОВ ГРАЖДАНСКОГО СОСТОЯНИЯ

В Единый государственный реестр записей актов гражданского состояния теперь
также  включаются  сведения  о  документах,  выданных  компетентными  органами
иностранных государств в удостоверение актов гражданского состояния, совершенных
вне пределов территории РФ по законам соответствующих иностранных государств в
отношении граждан РФ

Гражданин РФ, в отношении которого компетентным органом иностранного государства
по  законам  соответствующего  иностранного  государства  совершена  регистрация  акта
гражданского состояния, а также в случае, если такая регистрация совершена в отношении
его  несовершеннолетнего  ребенка,  состоящего  в  гражданстве  РФ,  либо  в  отношении  не
достигшего  18  лет  или  ограниченного  в  дееспособности  гражданина  РФ,  законным
представителем которого гражданин РФ является, направляет по месту своего жительства в
орган записи актов гражданского состояния или консульское учреждение РФ за пределами
территории  РФ  сведения  о  факте  такой  регистрации  в  порядке,  установленном
Правительством РФ.

Сведения о факте регистрации акта гражданского состояния должны быть представлены
не  позднее  чем  через  месяц  со  дня  совершения  компетентным  органом  иностранного
государства регистрации акта гражданского состояния.

(Федеральный  закон  от  23.06.2016  N  219-ФЗ;  Постановление  Правительства  РФ  от
04.10.2018 N 1193)

ОБОРОТ АЛКОГОЛЬНОЙ ПРОДУКЦИИ

Уточняются основания для отказа в выдаче лицензии на производство и оборот
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции

Таким  основанием  теперь  является  наличие  у  заявителя  на  дату,  соответствующую
рабочему  дню,  следующему  за  днем  регистрации  лицензирующим  органом  заявления  о
выдаче (продлении) лицензии, не уплаченного по данным Государственной информационной
системы  о  государственных  и  муниципальных  платежах  административного  штрафа,



назначенного  за  правонарушения,  предусмотренные  КоАП  РФ  и  совершенные  в  области
производства и оборота этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции.

Одновременно,  предусматривается,  что действие лицензии на производство и оборот
этилового спирта, алкогольной и спиртосодержащей продукции приостанавливается в случае
неуплаты  лицензиатом  по  данным  Государственной  информационной  системы  о
государственных  и  муниципальных  платежах  в  установленный  срок  административного
штрафа,  назначенного  за  правонарушение,  предусмотренное  КоАП  РФ,  совершенное  в
области  производства  и  оборота  этилового  спирта,  алкогольной  и  спиртосодержащей
продукции.

(Федеральный закон от 28.12.2017 N 433-ФЗ)

АДВОКАТУРА

Увеличивается размер вознаграждения адвоката, участвующего в уголовном деле
по назначению дознавателя, следователя или суда

Устанавливается, что размер вознаграждения адвоката составит за один рабочий день
участия:

- с 2019 года - не менее 900 рублей и не более 1550 рублей, в ночное время - в размере
не менее 1175 рублей и не более 2150 рублей;

- с 2020 года - не менее 1250 и не более 1900 рублей, в ночное время - в размере не
менее 1525 рублей и не более 2500 рублей;

- с 2021 года - не менее 1500 рублей и не более 2150 рублей, в ночное время - в размере
не менее 1775 рублей и не более 3025 рублей.

Размер  вознаграждения  за  один  день  участия,  являющийся  нерабочим  праздничным
днем или выходным днем, включая ночное время, составит:

- с 2019 года - не менее 1450 рублей и не более 2750 рублей;

- с 2020 года - не менее 1800 рублей и не более 3100 рублей;

- с 2021 года - не менее 2050 рублей и не более 3350 рублей.

Ранее размер вознаграждения за один рабочий день участия составлял не менее 550
рублей и не более 1200 рублей, в ночное время - не менее 825 рублей и не более 1800 рублей;
за  один  день  участия,  являющийся  нерабочим  праздничным  днем  или  выходным  днем,
включая ночное время, - не менее 1100 рублей и не более 2400 рублей.

(Постановление Правительства РФ от 02.10.2018 N 1169)

ГОСУСЛУГИ

Расширяется  перечень госуслуг,  получить  которые  можно  будет  в  любом
подразделении соответствующего органа власти или МФЦ в пределах РФ, независимо
от места жительства или пребывания заявителя

К таким услугам теперь относятся:



-  государственная  регистрация  впервые  внедряемых  в  производство  и  ранее  не
использовавшихся  химических,  биологических  веществ  и  изготавливаемых  на  их  основе
препаратов, потенциально опасных для человека (кроме лекарственных средств); отдельных
видов  продукции,  представляющих  потенциальную  опасность  для  человека  (кроме
лекарственных  средств);  отдельных  видов  продукции,  в  том  числе  пищевых  продуктов,
впервые ввозимых на таможенную территорию Таможенного союза;

-  прием  и  учет  уведомлений  о  начале  осуществления  юридическими  лицами  и
индивидуальными предпринимателями отдельных видов работ и услуг согласно перечню,
утвержденному Постановлением Правительства РФ от 16.07.2009 N 584;

- осуществление в установленном порядке выдачи выписок из реестра федерального
имущества;

-  предоставление  в  собственность,  аренду,  постоянное  (бессрочное)  пользование,
безвозмездное пользование земельных участков, находящихся в федеральной собственности,
без проведения торгов.

(Распоряжение Правительства РФ от 19.01.2018 N 43-р)

МАРКИРОВКА

Правительство  РФ  наделено  полномочиями  по  определению  перечня  товаров,
подлежащих обязательной маркировке

В  целях  охраны  жизни  и  здоровья  человека,  защиты  общественной  морали  и
правопорядка,  охраны  окружающей среды,  животных и  растений,  культурных ценностей,
выполнения  международных  обязательств  РФ  и  (или)  обеспечения  обороны  страны  и
безопасности  государства  Правительством  РФ  может  быть  установлена  обязанность
хозяйствующих  субъектов  или  отдельных  групп  хозяйствующих  субъектов  осуществлять
маркировку отдельных товаров средствами идентификации.

В  случаях,  предусмотренных  международным  договором  РФ,  обязанность
хозяйствующих  субъектов  или  отдельных  групп  хозяйствующих  субъектов  осуществлять
маркировку  отдельных  товаров  средствами  идентификации  может  быть  установлена
независимо от указанных целей.

Если не предусмотрено иное,  продажа,  обмен или иное введение в оборот товара,  в
результате  которых  нарушаются  требования  об  обязательной  маркировке  средствами
идентификации, на территории РФ не допускается.

Хозяйствующие субъекты, не исполнившие обязанность по осуществлению маркировки
отдельных  товаров  средствами  идентификации,  несут  ответственность  в  соответствии  с
законодательством РФ.

(Федеральный  закон  от  31.12.2017  N  487-ФЗ;  Распоряжение  Правительства  РФ  от
28.04.2018 N 792-р)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Вступает  в  силу  технический  регламент  ЕАЭС  "Вложения в приобретение активов в форме праваО  безопасности  упакованной
питьевой воды, включая природную минеральную воду"Вложения в приобретение активов в форме права (ТР ЕАЭС 044/GPS2017)



Технический регламент устанавливает обязательные для применения и исполнения на
таможенной территории ЕАЭС требования безопасности предназначенной для реализации
упакованной  питьевой  воды  (включая  природную  минеральную  воду),  требования  к
процессам  ее  производства,  хранения,  перевозки,  реализации  и  утилизации,  а  также
требования к маркировке и упаковке.

С  1  января  2019  года  выдача  или  принятие  документов  об  оценке  соответствия
продукции  обязательным требованиям,  ранее  установленным актами,  входящими в  право
ЕАЭС, или законодательством государства - члена ЕАЭС, не допускается.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 23.06.2017 N 45, Решение
Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.11.2017 N 135)

КонсультантПлюс: примечание.
Перечень  технических  регламентов,  а  также  информацию  о  датах  вступления  их  в  силу  и
информацию  о  сроках  действия  документов  об  оценке  (подтверждении)  соответствия  см.  в
Справочной информации.

ТУРИЗМ

Вводится обязательная классификация объектов туристской индустрии (гостиниц,
горнолыжных трасс, пляжей)

В  частности,  вводятся  понятия  "средство  размещения",  "гостиница",  "гостиничные
услуги", "классификация гостиниц", "классификация горнолыжных трасс", "классификация
пляжей".

Классификацию  объектов  туристской  индустрии  (гостиниц,  горнолыжных  трасс,
пляжей)  могут  проводить  только  аккредитованные  организации.  По  результатам
классификации  выдается  свидетельство  о  присвоении  им  соответствующей  категории
("звезд").  Утверждение  положения  о  классификации  гостиниц  отнесено  к  компетенции
органов государственной власти федерального уровня.

Объект  туристской  индустрии  обязан  указывать  в  рекламе  и  использовать  в  своей
деятельности только присвоенную ему категорию.

В  случае  обнаружения  несоответствия  гостиницы  и  иного  средства  размещения
требованиям  порядка  классификации  объектов  туристской  индустрии  действие
свидетельства о присвоении гостинице или иному средству размещения соответствующей
категории приостанавливается.

Также  предусматривается  лишение  аккредитации  на  право  классификации  объектов
туристской индустрии организации, необоснованно присваивающей категории.

Новые  требования  вводятся  поэтапно:  с  1  июля  2019  года  -  для  наиболее  крупных
гостиниц с  номерным фондом более  50  номеров;  с  1  января  2020 года -  для  гостиниц с
номерным фондом более 15 номеров и с 1 января 2021 года - в отношении всех гостиниц.

(Федеральный закон от 05.02.2018 N 16-ФЗ)

ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО



Вступает в  силу  закон о применении вывозных таможенных пошлин в связи с
введением нового налога

Предусматривается  освобождение  от  вывозных  таможенных  пошлин  отдельных
категорий  товаров,  получаемых  при  осуществлении  деятельности  по  добыче
углеводородного сырья (нефть сырая, включая нефтегазоконденсатную смесь, полученную
вследствие  технологических  особенностей  транспортировки  нефти  сырой  и  стабильного
газового конденсата трубопроводным транспортом), подпадающих под применение налога на
дополнительный доход от добычи углеводородного сырья (при соблюдении ряда условий).

Также, в частности, уточняются предельные ставки вывозных таможенных пошлин на
нефть  сырую  и  отдельные  категории  товаров,  выработанных  из  нефти,  а  также  порядок
применения  особых формул расчета ставок вывозных таможенных пошлин на нефть сырую
с  особыми  физико-химическими  характеристиками,  добытую  на  месторождениях,
расположенных на отдельных участках недр.

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 201-ФЗ)

С 1 января 2019 года начинают применяться положения, касающиеся организации
электронного  взаимодействия  таможенных  органов  и  плательщиков  таможенных
платежей, специальных, антидемпинговых, компенсационных пошлин

Речь идет о положениях раздела II нового Закона о таможенном регулировании.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ)

Расчет ставок вывозных таможенных пошлин на нефть будет осуществляться в
соответствии с новыми требованиями

К  предельным  ставкам  вывозных  таможенных  пошлин  вводится  корректирующий
коэффициент, равный 0,833 с 1 января 2019 года по 31 декабря 2019 года включительно.

Уточняется порядок установления Правительством РФ особых формул расчета ставок
вывозных  таможенных  пошлин  на  нефть  сырую  в  отношении  нефти  сырой  с  особыми
физико-химическими  характеристиками,  добытой  в  границах  отдельных  географических
объектов,  до  достижения  соответствующих  накопленных  начиная  с  1  января  2019  года
объемов  указанной  нефти,  вывезенной  с  применением  особых  формул  расчета  ставок
вывозных таможенных пошлин, по каждому такому географическому объекту.

Правительство РФ вправе принять  решение об установлении формул расчета  ставок
вывозных  таможенных  пошлин  на  нефть  сырую  и  на  отдельные  категории  товаров,
выработанных  из  нефти.  При  этом  Правительство  РФ  в  своем  решении  вправе  также
установить понижающий коэффициент (коэффициенты),  применяемый при расчете ставки
вывозной таможенной пошлины на нефть сырую.

В  случае  принятия  Правительством  РФ  указанного  решения  ставка  вывозной
таможенной пошлины на нефть сырую рассчитывается в следующем порядке:

-  при  сложившейся  за  период  мониторинга  средней  цене  на  нефть  сырую  марки
"Юралс"  на  мировых рынках  нефтяного  сырья  (средиземноморском и  роттердамском)  до
182,5 доллара США за 1 тонну (включительно) - в размере 0;

- при превышении сложившейся за период мониторинга средней цены на нефть сырую
марки "Юралс" на мировых рынках нефтяного сырья (средиземноморском и роттердамском)



уровня 182,5 доллара США за 1 тонну - в размере, не превышающем суммы 29,2 доллара
США  за  1  тонну  и  45  процентов  разницы  между  сложившейся  за  период  мониторинга
средней ценой указанной нефти в долларах США за 1 тонну и 182,5 доллара США.

В  случае  принятия  Правительством  РФ  указанного  решения  ставки  вывозных
таможенных  пошлин  на  отдельные  категории  товаров,  выработанных  из  нефти,
устанавливаются в размере, равном 60% величины вывозной таможенной пошлины на нефть
сырую.

Указанные  положения  применяются  в  течение  6  последовательных  календарных
месяцев начиная с календарного месяца, следующего за календарным месяцем, на который
приходится  дата  окончания  периода  мониторинга,  для  которого  значение  коэффициента,
характеризующего  уровень  изменения  цен  на  нефть  сырую  за  период  мониторинга,
превысило значение 0,15.

Приводится формула расчета коэффициента, характеризующего уровень изменения цен
на нефть сырую за период мониторинга.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 305-ФЗ)

Скорректирована  стоимостная  и  весовая  норма  ввоза  товаров  для  личного
пользования  (за  исключением  этилового  спирта,  алкогольных  напитков,  пива,
неделимых товаров для  личного  пользования),  ввозимых в сопровождаемом и  (или)
несопровождаемом багаже видами транспорта, отличными от воздушного, или в пешем
порядке

С 1 января 2019 года таможенные пошлины, налоги, взимаемые в виде совокупного
таможенного  платежа,  подлежат  уплате  при  ввозе  указанных товаров,  если  их стоимость
превышает сумму, эквивалентную 500 евро, и (или) вес превышает 25 кг.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 01.11.2018 N 91)

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Российские контрсанкции, касающиеся ограничения импорта сельхозпродукции,
продлеваются по 31 декабря 2019 года

Указом  Президента  РФ  от  06.08.2014  N  560  было  запрещено  либо  ограничивалось
осуществление внешнеэкономических операций, предусматривающих ввоз в РФ отдельных
видов сельскохозяйственной продукции,  сырья и  продовольствия,  страной происхождения
которых является  государство,  принявшее  решение  о  введении экономических  санкций в
отношении российских юридических или физических лиц или присоединившееся к такому
решению.

Действие Указа Президента РФ от 06.08.2014 N 560 продлено с 1 января 2019 года по 31
декабря 2019 года.

(Указ Президента РФ от 12.07.2018 N 420)

3 ЯНВАРЯ

ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО



С 3 января 2019 года обеспечение исполнения обязанности по уплате таможенных
пошлин,  налогов  не  предоставляется  в  отношении  товаров,  декларанты  которых
отвечают одновременно ряду условий

Речь идет о следующих условиях:

- совокупная сумма исполненной декларантом за 3 календарных года, предшествующих
году, в котором подана декларация на товары, обязанности по уплате федеральных налогов и
таможенных  платежей,  специальных,  антидемпинговых,  компенсационных  пошлин
составляет не менее 7 млрд рублей;

-  совокупная  стоимость  активов  декларанта  по  данным бухгалтерской  (финансовой)
отчетности  за  предшествующий  календарный  год  превышает  размер  обеспечения
исполнения  обязанности  по  уплате  таможенных  пошлин,  налогов,  специальных,
антидемпинговых, компенсационных пошлин в 10 раз и более;

-  в  отношении  декларанта  на  момент  принятия  решения  о  выпуске  товаров  в
соответствии с  заявленной таможенной процедурой отсутствуют вступившие в  силу и не
исполненные  в  установленный  срок  постановления  по  делам  об  административных
правонарушениях в области таможенного дела;

-  у  декларанта  на  момент  принятия  решения  о  выпуске  товаров  в  соответствии  с
заявленной  таможенной  процедурой  отсутствует  не  исполненная  в  срок  обязанность  по
уплате  таможенных  пошлин,  налогов,  специальных,  антидемпинговых,  компенсационных
пошлин.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ)

11 ЯНВАРЯ

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  действительны  документы  об  оценке
соответствия молокосодержащих продуктов с заменителем молочного жира, выданные
или принятые до 15 июля 2018 года

Одновременно вводится запрет на производство и выпуск в обращение на таможенной
территории  ЕАЭС  молокосодержащих  продуктов  с  заменителем  молочного  жира  при
наличии недействительных документов об оценке соответствия.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 20.03.2018 N 40)

КонсультантПлюс: примечание.
Полный перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу
и информацию о сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в
Справочной информации.

12 ЯНВАРЯ

ИЗМЕНЕНИЕ В ЖИЛИЩНОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

Управление  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого  собственниками
помещений  не  определен  или  не  реализован  способ  управления,  не  определена



управляющая  компания,  будет  осуществляться  управляющей  компанией,  имеющей
лицензию  на  осуществление  предпринимательской  деятельности  по  управлению
многоквартирными домами, определенной решением органа местного самоуправления

Управление  многоквартирным  домом,  в  отношении  которого  собственниками
помещений  в  многоквартирном  доме  не  выбран  способ  управления  таким  домом  в
установленном порядке или выбранный способ управления не  реализован,  не  определена
управляющая организация, в том числе по причине признания несостоявшимся открытого
конкурса  по  отбору  управляющей  организации,  проводимого  органом  местного
самоуправления,  осуществляется  управляющей  организацией,  имеющей  лицензию  на
осуществление  предпринимательской  деятельности  по  управлению  многоквартирными
домами, определенной решением органа местного самоуправления в порядке и на условиях,
которые установлены Правительством РФ.  Такая  управляющая организация  осуществляет
деятельность  по  управлению  многоквартирным  домом  до  выбора  собственниками
помещений в многоквартирном доме способа управления многоквартирным домом или до
заключения  договора  управления  многоквартирным домом  с  управляющей  организацией,
определенной  собственниками  помещений  в  многоквартирном  доме  или  по  результатам
открытого конкурса, но не более 1 года.

(Федеральный закон от 31.12.2017 N 485-ФЗ; Приказ Минстроя России от 02.03.2018 N
134/пр)

13 ЯНВАРЯ

ИЗМЕНЕНИЕ В УГОЛОВНОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  время  содержания  под  стражей  лиц,
отбывающих наказание в виде лишения свободы в исправительной колонии общего
режима,  обязательных  работ,  исправительных  работ,  ограничения  свободы,
принудительных  работ,  а  также  военнослужащих,  отбывающих  наказание  в  виде
ограничения по военной службе или содержания в дисциплинарной воинской части,
должно быть пересчитано в соответствии с новым порядком

(Федеральный закон от 03.07.2018 N 186-ФЗ)

16 ЯНВАРЯ

Энергетика 

Безопасность 

Органы местного самоуправления 

Миграция 

Внешнеэкономическая деятельность 

ЭНЕРГЕТИКА

Вводится декларирование потребления энергетических ресурсов

Одновременно  с  этим  отменяется  проведение  обязательных  энергетических
обследований и устанавливается их добровольность.



В  декларациях,  представляемых  ежегодно  в  Минэнерго  России  органами
государственной  власти,  органами  местного  самоуправления,  государственными  и
муниципальными  учреждениями,  должны  содержаться  сведения  о  потреблении
энергетических ресурсов.

Также:

-  регламентируется  процедура  обработки,  систематизации,  анализа  и  использования
информации,  содержащейся  в  энергетических  паспортах,  отчетах  о  проведении
энергетического обследования и декларациях о потреблении энергетических ресурсов;

-  уточняются  обязанности  государственных  (муниципальных)  учреждений  по
обеспечению  энергосбережения  и  повышению  энергетической  эффективности  и
закрепляется, что требования по объемам потребляемых ресурсов должны устанавливаться
Правительством РФ;

- устанавливается обязанность СРО в области энергетического обследования хранить
копию  энергетического  паспорта  с  отметкой  о  соответствии  результатов  энергетического
обследования требованиям к его проведению и результатам, стандартам и правилам такой
СРО  и  отчеты  о  проведении  энергетического  обследования  в  течение  5  лет  со  дня
проставления указанной отметки и предоставлять их в Минэнерго России.

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 221-ФЗ; Письмо Ростехнадзора от 02.08.2018 N 11-
00-12/9986)

БЕЗОПАСНОСТЬ

Граждане,  имеющие  разрешение  на  хранение  и  ношение  охотничьего  или
спортивного  огнестрельного  длинноствольного  оружия,  получили  право
самостоятельно снаряжать патроны к нему

Устанавливается, что:

-  самостоятельное  снаряжение  патронов  к  гражданскому  огнестрельному
длинноствольному  оружию  -  это  самостоятельная  сборка  патронов  для  личного
использования;

- в РФ запрещены продажа или передача инициирующих и воспламеняющих веществ и
материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому
огнестрельному  длинноствольному  оружию  гражданам,  не  имеющим  разрешения  на
хранение и ношение такого оружия;

-  граждане  РФ,  впервые  приобретающие  охотничье  огнестрельное  длинноствольное
оружие или спортивное огнестрельное длинноствольное оружие, обязаны пройти обучение
безопасному самостоятельному снаряжению патронов к  такому оружию (за  исключением
отдельных категорий граждан);

-  юридические  лица,  имеющие  право  осуществлять  торговлю  гражданским  и
служебным  оружием  и  патронами  к  нему,  обязаны  обеспечивать  учет  инициирующих  и
воспламеняющих  веществ  и  материалов  (пороха,  капсюлей)  для  самостоятельного
снаряжения патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, а также
хранение учетной документации в течение 10 лет;



-  не  подлежат  продаже  вещества  и  материалы  для  самостоятельного  снаряжения
патронов к гражданскому огнестрельному длинноствольному оружию, упаковка которых не
содержит  сведений  о  правилах  их  безопасного  использования  для  самостоятельного
снаряжения патронов к такому оружию;

-  требования  к  условиям  хранения  инициирующих  и  воспламеняющих  веществ  и
материалов (пороха, капсюлей) для самостоятельного снаряжения патронов к гражданскому
огнестрельному длинноствольному оружию определяются Правительством РФ.

Граждане, которым до 16 января 2019 года выданы разрешения на хранение и ношение
гражданского огнестрельного длинноствольного оружия, вправе для личного использования
производить  самостоятельное  снаряжение  патронов  к  такому  оружию  без  прохождения
обучения  безопасному  самостоятельному  снаряжению  патронов  к  гражданскому
огнестрельному длинноствольному оружию.

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 219-ФЗ)

ОРГАНЫ МЕСТНОГО САМОУПРАВЛЕНИЯ

Определены  полномочия  органов  местного  самоуправления  по  вопросам
организации газоснабжения населения

Уточняется понятие "газификация" - деятельность по реализации научно-технических и
проектных решений, осуществлению строительно-монтажных работ и организационных мер,
направленных на использование газа в качестве топливного и энергетического ресурса на
объектах жилищно-коммунального хозяйства, промышленных и иных объектах.

К  полномочиям  органов  местного  самоуправления  городских  поселений,  городских
округов  по  организации  газоснабжения  населения  на  соответствующих  территориях
отнесены подготовка населения к использованию газа в соответствии с межрегиональными и
региональными  программами  газификации  жилищно-коммунального  хозяйства,
промышленных  и  иных  организаций  и  согласование  схем  расположения  объектов
газоснабжения, используемых для обеспечения населения газом.

Полномочия Правительства РФ в области газоснабжения дополняются утверждением
методики  расчета  показателей  газификации  или  определением  федерального  органа
исполнительной власти, уполномоченного на утверждение указанной методики.

(Федеральный закон от 19.07.2018 N 210-ФЗ; Письмо Ростехнадзора от 02.08.2018 N 11-
00-12/9986)

МИГРАЦИЯ

Вводится  административная  ответственность  приглашающей  стороны  за
непринятие  мер  по  обеспечению  своевременного  выезда  приглашенного  лица  и
несоблюдение им заявленной цели въезда в РФ

Устанавливается,  что  приглашающая  сторона  принимает  меры  по  обеспечению
соблюдения приглашенным иностранным гражданином порядка пребывания (проживания) в
РФ в части соответствия заявленной им цели въезда в РФ фактически осуществляемой в
период  пребывания  (проживания)  в  РФ  деятельности  или  роду  занятий,  а  также  по
обеспечению своевременного выезда приглашенного иностранного гражданина за пределы



РФ по истечении определенного срока его пребывания в РФ. Перечень и порядок применения
указанных мер устанавливаются Правительством РФ.

Непринятие приглашающей стороной установленных мер повлечет за собой наложение
штрафа: на граждан - в размере от 2 тыс. до 4 тыс. рублей; на должностных лиц - от 45 тыс.
до 50 тыс. рублей; на юридических лиц - от 400 тыс. до 500 тыс. рублей.

(Федеральные законы от 19.07.2018 N 215-ФЗ и N 216-ФЗ)

ВНЕШНЕЭКОНОМИЧЕСКАЯ ДЕЯТЕЛЬНОСТЬ

Происхождение  товаров  из  развивающихся  и  наименее  развитых  стран,  в
отношении  которых  при  ввозе  на  таможенную  территорию  ЕАЭС  предоставляются
тарифные преференции, определяется по новым правилам

Правила  включают  в  себя,  в  числе  прочего,  критерии  и  особенности  определения
происхождения  товаров,  условия  предоставления  тарифных  преференций,  порядок
подтверждения происхождения товаров, основания для отказа в предоставлении тарифных
преференций.

Также приводится  форма сертификата  о  происхождении товара и требования по его
заполнению.

Прекращает свое действие Соглашение о правилах определения происхождения товаров
из развивающихся и наименее развитых стран от 12 декабря 2008 года.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 N 60)

20 ЯНВАРЯ

ФАРМАЦЕВТИКА

Вводятся  требования к процедуре внесения изменений в регистрационное досье
вакцин для профилактики гриппа, а также к их регистрации

Требования  распространяются  на  процедуры  регистрации  вакцин  для  профилактики
гриппа  и  определяют  единый  порядок  внесения  изменений  в  регистрационное  досье
сезонных,  пандемических  и  препандемических  (зоонозных)  вакцин  при  изменении
(обновлении)  штаммового  состава  вакцин  для  профилактики  гриппа  по  ускоренной
процедуре, а также регистрации сезонных, пандемических и препандемических (зоонозных)
вакцин для профилактики гриппа на таможенной территории Евразийского экономического
союза.

Требования  не  распространяются  на  изменения,  не  связанные  с  изменением
(обновлением)  штаммового  состава  сезонных,  пандемических  и  препандемических
(зоонозных) вакцин для профилактики гриппа.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 14.06.2018 N 55)

Вступают в силу рекомендации Коллегии Евразийской экономической комиссии
по  общим  вопросам  клинических  исследований  лекарственных  препаратов  для  их
регистрации



Приводится  описание  принципов  и  подходов  к  проведению отдельных клинических
исследований  лекарственных  препаратов  с  участием  человека  в  качестве  субъекта  и
стратегии разработки новых лекарственных препаратов в целом.

Принципы  клинических  исследований  также  применимы  к  другим  клиническим
исследованиям (например,  в области радиотерапии,  психотерапии,  хирургии,  клинических
исследований медицинских изделий и альтернативных методов лечения).

(Рекомендация Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17.07.2018 N 11)

Вступает в  силу  Руководство по валидации аналитических методик проведения
испытаний лекарственных средств

Целью  валидации  аналитической  методики  проведения  испытаний  лекарственных
средств  является  документированное  подтверждение  ее  пригодности  для  целевого
назначения.

В Руководстве  определяются  правила  валидации аналитических  методик  проведения
испытаний лекарственных средств, а также перечень характеристик, подлежащих оценке при
валидации  указанных  методик  и  включению  в  регистрационные  досье,  подаваемые  в
уполномоченные органы государств - членов Евразийского экономического союза.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 17.07.2018 N 113)

27 ЯНВАРЯ

Транспорт 

Государственный контроль (надзор) 

Аккредитация 

ТРАНСПОРТ

Разрешено  неоднократное  пересечение  судами  границы  РФ  на  море  без
прохождения  пограничного,  таможенного  и  иных  видов  контроля  в  случаях,
установленных Правительством РФ

Такой порядок действует в отношении:

- российских и иностранных судов, убывающих из российских портов с последующим
прибытием в российские порты без захода во внутренние морские воды и в территориальные
моря иностранных государств, если иное не установлено Правительством РФ;

- российских судов, прошедших пограничный, таможенный и иные виды контроля при
убытии из РФ, прибывающих в РФ без цели захода в российские порты с последующим
убытием с территории РФ.

Неоднократное пересечение границы судами допускается при соблюдении следующих
условий:

-  выполнение  требований  к  оснащению  судов  техническими  средствами  контроля,
обеспечивающими постоянную автоматическую некорректируемую передачу информации о



местоположении  судов,  и  другими  техническими  средствами  контроля  местоположения
судов;

- передача в пограничные органы данных о местоположении таких судов;

- уведомление пограничных органов о каждом фактическом пересечении границы.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 270-ФЗ)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КОНТРОЛЬ (НАДЗОР)

Органы  государственной  власти  субъектов  РФ  наделены  полномочиями  по
государственной  регистрации  самоходных  машин,  других  видов  техники  и
аттракционов, а также по осуществлению регионального государственного надзора в
области технического состояния и эксплуатации аттракционов

Полномочия органов государственной власти субъекта РФ по предметам совместного
ведения,  осуществляемым  данными  органами  самостоятельно  за  счет  средств  бюджета
субъекта  РФ  (за  исключением  субвенций  из  федерального  бюджета),  распространены  на
решение  вопросов  осуществления  регионального  государственного  надзора  в  области
технического  состояния  аттракционов,  а  Правительство  РФ  наделено  полномочием  по
установлению перечня требований к техническому состоянию и эксплуатации самоходных
машин  и  других  видов  техники,  аттракционов  и  порядка  осуществления  регионального
государственного  надзора  в  области  технического  состояния  и  эксплуатации  самоходных
машин и других видов техники, аттракционов.

Аттракционы  включены  в  перечень  объектов  плановых  (рейдовых)  осмотров  и
обследований,  проводимых  в  процессе  эксплуатации  данных  объектов  уполномоченными
должностными  лицами  органов  государственного  контроля  (надзора),  муниципального
контроля в пределах своей компетенции на основании плановых (рейдовых) заданий.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 245-ФЗ; Письмо Ростехнадзора от 02.08.2018 N 11-
00-12/9986)

АККРЕДИТАЦИЯ

Вступают в силу отдельные изменения в Федеральный закон "Вложения в приобретение активов в форме праваОб аккредитации в
национальной системе аккредитации"Вложения в приобретение активов в форме права

В  частности,  к  полномочиям  Минэкономразвития  России  отнесено  утверждение
перечня  несоответствий  заявителя  критериям  аккредитации,  которые  при  осуществлении
аккредитации  влекут  за  собой  отказ  в  аккредитации,  перечня  несоответствий
аккредитованного лица требованиям законодательства РФ к деятельности аккредитованных
лиц, влекущих за собой приостановление действия аккредитации.

Должностные  лица  национального  органа  по  аккредитации  при  проведении
мероприятий  по  оценке  соответствия  заявителя,  аккредитованного  лица  критериям
аккредитации, мероприятий по федеральному государственному контролю за деятельностью
аккредитованных  лиц  теперь  вправе  проводить  в  соответствии  с  методическими
рекомендациями, утверждаемыми национальным органом по аккредитации, оценку навыков
работников  заявителя,  аккредитованного  лица  по  выполнению  работ  согласно  области
аккредитации в соответствии с системой менеджмента качества, в том числе путем оценки
наличия навыков у указанных лиц при работе с оборудованием, веществами и материалами.



Уточняется  порядок  устранения  заявителем  выявленных  несоответствий  критериям
аккредитации при принятии решения о приостановлении осуществления аккредитации. При
этом срок для устранения таких несоответствий увеличен до 2 месяцев  со  дня принятия
решения о приостановлении действия аккредитации.

Заявление  о  сокращении  области  аккредитации  аккредитованными  лицами  теперь
может быть представлено только в электронном виде.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 262-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Подробнее о системах аккредитации см. в Справочной информации.

31 ЯНВАРЯ

Финансы 

Кредитные организации 

Транспорт 

Воинская обязанность 

Госуслуги 

ФИНАНСЫ

Вступают в силу многочисленные изменения в Закон о кредитных историях

В частности,  уточнено понятие "договор займа (кредита)"  за  счет  включения в  него
договора  банковского  счета,  предусматривающего  осуществление  платежей  со  счета  при
отсутствии на нем денежных средств (кредитование счета).

К  числу  источников  формирования  кредитной  истории  отнесены  ликвидационные
комиссии (ликвидаторы), а также лица, приобретающие права требования по обязательствам
(специализированные финансовые общества, ипотечные агенты).

Урегулированы  вопросы,  связанные  с  порядком  направления  субъектами  кредитной
истории  запросов  о  предоставлении  кредитного  отчета,  а  также  уточнен  порядок
идентификации субъекта кредитной истории (в том числе с использованием единой системы
идентификации и аутентификации), в целях предоставления кредитного отчета.

Теперь кредитный отчет в каждом бюро может быть предоставлен субъекту кредитной
истории бесплатно не более 2 раз в год (но не более 1 раза на бумажном носителе).

С 2 до 6 месяцев увеличивается срок действия согласия субъекта кредитной истории,
полученного пользователем кредитной истории.

При этом до 3 лет сокращается срок хранения согласия пользователя кредитной истории
на получение основной части кредитной истории.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 327-ФЗ)



КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
"Обзор:  Изменения  Закона  о  кредитных  историях:  что  нового  для  кредиторов  и  заемщиков
(КонсультантПлюс, 2018)".

КРЕДИТНЫЕ ОРГАНИЗАЦИИ

Истекает  срок,  в  течение  которого  банк  вправе  обратиться  в  Банк  России  с
ходатайством о продолжении деятельности в статусе банка с универсальной лицензией

Сделать это вправе банк с универсальной лицензией, имевший на 1 января 2018 года
собственные средства (капитал) в размере менее 1 млрд рублей, но не менее 300 млн рублей,
если он по состоянию на 1 января 2019 года и не менее 4 месяцев подряд, предшествующих
указанной дате, имел собственные средства (капитал) в размере не менее 1 млрд рублей и
соблюдал  в  полном  объеме  обязательные  нормативы,  установленные  Банком  России  для
банков с универсальной лицензией.

(Федеральный закон от 02.12.1990 N 395-1; Инструкция Банка России от 02.04.2010 N
135-И)

ТРАНСПОРТ

Истекает срок применения специальных коэффициентов для определения размера
вреда  при  движении  "Вложения в приобретение активов в форме правабольшегрузов"Вложения в приобретение активов в форме права  по  автомобильным  дорогам  федерального
значения при превышении допустимых осевых нагрузок на  ось  и  (или)  допустимой
массы

(Постановление Правительства РФ от 28.06.2016 N 590)

Вступает в силу Закон о создании Российского открытого реестра судов

Суда, зарегистрированные в Российском открытом реестре судов, могут находиться в
собственности  граждан  и  юридических  лиц  (в  том  числе  иностранных  граждан  и
иностранных юридических лиц), РФ, субъектов РФ, муниципальных образований.

В Российском открытом реестре судов регистрируются:

- суда, в том числе маломерные суда, используемые в коммерческих целях, при условии
эксплуатации таких судов в целях осуществления видов деятельности, не предусмотренных
статьей  4  КТМ  РФ,  лицом,  зарегистрированным  в  качестве  участника  специального
административного  района  в  соответствии  с  Федеральным  законом  "О  специальных
административных районах на территориях Калининградской области и Приморского края";

-  маломерные суда,  используемые в  некоммерческих  целях,  спортивные парусные  и
прогулочные суда.

Судно,  зарегистрированное  в  реестре  судов  иностранного  государства,  может  быть
зарегистрировано в Государственном судовом реестре, Российском международном реестре
судов, Российском открытом реестре судов или реестре маломерных судов после исключения
из  реестра  судов  иностранного  государства  и  представления  свидетельства,
удостоверяющего, что судно исключено из такого реестра.



(Федеральный закон от 03.08.2018 N 296-ФЗ; Письмо ФНС России от 08.08.2018 N ПА-
4-21/15394@)

ВОИНСКАЯ ОБЯЗАННОСТЬ

Вступает  в  силу  закон,  направленный  на  повышение  эффективности  обучения
граждан  в  структурных  подразделениях  военной  подготовки  при  федеральных
государственных образовательных организациях высшего образования

Предусматривается создание взамен существующих видов структурных подразделений
военной подготовки  в  вузах  -  учебных военных центров,  факультетов  военного обучения
(военных кафедр), единых структурных подразделений - военных учебных центров.

Регламентирована процедура обучения граждан по программам военной подготовки в
военных учебных центрах.

Устанавливается, что гражданин до достижения им возраста 24 лет, обучающийся по
очной  форме  обучения  в  государственном вузе,  годный  к  военной  службе  по  состоянию
здоровья  и  отвечающий  установленным  требованиям  к  гражданам,  поступающим  на
военную службу по контракту, вправе заключить с Минобороны России договор об обучении
в военном учебном центре при этой образовательной организации по программе военной
подготовки  для  прохождения  военной  службы  по  контракту  на  воинских  должностях,
подлежащих  замещению  офицерами,  и  о  дальнейшем  прохождении  военной  службы  по
контракту после получения высшего образования.

Гражданин до достижения им возраста 30 лет, обучающийся по очной форме обучения в
государственном  вузе,  годный  к  военной  службе  или  годный  к  военной  службе  с
незначительными  ограничениями  по  состоянию  здоровья,  отвечающий  профессионально-
психологическим  требованиям,  предъявляемым  к  конкретным  военно-учетным
специальностям, и прошедший конкурсный отбор, вправе заключить с Минобороны России
договор об обучении в военном учебном центре при вузе по программе военной подготовки
офицеров запаса, программе военной подготовки сержантов, старшин запаса либо программе
военной подготовки солдат, матросов запаса.

Взаимосвязанные  поправки  внесены  в  отдельные  законодательные  акты  Российской
Федерации.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 309-ФЗ)

ГОСУСЛУГИ

Истекает  срок,  в  течение  которого  организация  оформления  и  выдачи
биометрических загранпаспортов может осуществляться в  МФЦ сотрудниками МВД
России

(Постановление Правительства РФ от 22.12.2012 N 1376)

1 ФЕВРАЛЯ

НОТАРИАТ

С 1  февраля  2019  года  нотариусы  обязаны  представлять  в  электронной  форме
заявление о государственной регистрации прав и прилагаемые к нему документы в



орган,  осуществляющий  государственный  кадастровый  учет  и  государственную
регистрацию прав

После выдачи свидетельства о праве на наследство по закону, о праве на наследство по
завещанию,  а  также  о  праве  собственности  на  долю  в  общем  имуществе  по  заявлению
пережившего супруга нотариус обязан незамедлительно, но не позднее окончания рабочего
дня  представить  в  электронной  форме  заявление  о  государственной  регистрации  прав  и
прилагаемые к нему документы в орган регистрации прав.

В случае  возникшей по причинам,  за  которые нотариус не  отвечает,  невозможности
представить  заявление  о  государственной  регистрации  прав  и  прилагаемые  к  нему
документы в орган регистрации прав в электронной форме нотариус обязан представить их в
орган регистрации прав в форме документов на бумажном носителе не позднее 2 рабочих
дней со дня выдачи свидетельства.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 338-ФЗ; Письмо ФНП от 06.08.2018 N 3846/03-16-
3)

15 ФЕВРАЛЯ

НАЛОГИ

Истекает  срок,  в  течение  которого  иностранные  организации,  оказывающие
электронные  услуги,  обязаны  подать  заявление  о  постановке  на  учет  в  налоговом
органе

Напоминаем,  что  в  соответствии  с  Федеральным  законом  от  27.11.2017  N  335-ФЗ
иностранные  поставщики  электронных  услуг,  а  также  иностранные  организации  -
посредники,  участвующие  в  расчетах  с  российскими  налогоплательщиками  при
приобретении  последними  услуг  в  электронной  форме,  с  1  января  2019  года  подлежат
постановке на учет в налоговом органе.

(Федеральный закон от 27.11.2017 N 335-ФЗ)

28 ФЕВРАЛЯ

Строительство 

Энергетика 

Техническое регулирование 

СТРОИТЕЛЬСТВО

Истекает  срок,  в  течение  которого  правообладатель  дачного  или  садового
земельного участка, правообладатель земельного участка, предназначенного для ИЖС
или для ведения личного  подсобного  хозяйства,  в  границах  населенного  пункта,  на
которых до 4 августа 2018 года начаты строительство или реконструкция жилого дома,
жилого строения или объекта ИЖС, вправе направить в уполномоченные на выдачу
разрешений на строительство органы уведомление о планируемых строительстве или
реконструкции на соответствующем земельном участке



В данном случае получение разрешения на строительство и разрешения на ввод объекта
в эксплуатацию не требуется.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 340-ФЗ)

ЭНЕРГЕТИКА

Вводятся  требования к  обеспечению надежности электроэнергетических систем,
надежности  и  безопасности  объектов  электроэнергетики  и  энергопринимающих
установок

Определены  требования  к  устойчивости  Единой  энергетической  системы  РФ  и
технологически  изолированных  территориальных  энергетических  систем,  параметрам
электроэнергетического режима и их значениям, обеспечивающим выполнение требований к
устойчивости энергетических систем, составу нормативных возмущений, подлежащих учету
при  определении  устойчивости  электроэнергетической  системы,  а  также  требования  к
определению  максимально  допустимых  и  аварийно  допустимых  перетоков  активной
мощности в контролируемых сечениях (допустимой нагрузки электростанций).

Устанавливаются, в частности:

- учитываемые при проведении расчетов устойчивости нормативные возмущения;

- требования к устойчивости энергосистем в различных режимах;

-  порядок  определения  максимально  допустимого  перетока  активной  мощности  в
контролируемом сечении.

(Приказ Минэнерго России от 03.08.2018 N 630)

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  допускаются  производство  и  выпуск  в
обращение на территориях государств - членов ЕАЭС рыбы и рыбной продукции, не
подлежавшей до 1 сентября 2017 года обязательной оценке соответствия обязательным
требованиям,  установленным  актами,  входящими  в  право  ЕАЭС,  или
законодательством государства - члена ЕАЭС, без документов об обязательной оценке
соответствия продукции и без маркировки национальным знаком соответствия (знаком
обращения на рынке)

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 24.04.2017 N 40)

КонсультантПлюс: примечание.
Полный перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу
и информацию о сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в
Справочной информации.

1 МАРТА

Налоги 

Государственный кадастровый учет 



Изменения в жилищном законодательстве 

Пассажирские перевозки 

Маркировка 

НАЛОГИ

Урегулирован  порядок  постановки  и  снятия  с  учета  в  налоговых  органах
иностранных  организаций  по  месту  осуществления  деятельности  в  РФ  через
структурные подразделения

Возникновение  правоспособности  структурных  подразделений  международных
организаций  и  иностранных  некоммерческих  неправительственных  организаций,
представительств иностранных религиозных организаций связано с  моментом внесения о
них  сведений  в  реестр  филиалов  и  представительств,  ведение  которого  осуществляет
Минюст России.

Налоговый орган обязан осуществить постановку на учет указанных организаций по
месту  осуществления  ими  деятельности  на  территории  РФ  через  филиалы,
представительства в течение 5 дней со дня получения соответствующих сведений и в тот же
срок выдать такой организации свидетельство о постановке на учет в налоговом органе.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 230-ФЗ)

ГОСУДАРСТВЕННЫЙ КАДАСТРОВЫЙ УЧЕТ

С 1 марта 2019 года запрещается осуществление государственного кадастрового
учета  и  (или)  государственной  регистрации  прав  на  жилые  строения,  жилые  дома,
созданные на земельных участках, предоставленных для ведения садоводства, дачного
хозяйства,  без  направления  уведомлений  о  планируемых  строительстве  или
реконструкции указанных объектов и уведомлений об окончании строительства или
реконструкции указанных объектов

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 340-ФЗ)

ИЗМЕНЕНИЯ В ЖИЛИЩНОМ ЗАКОНОДАТЕЛЬСТВЕ

Совершенствуется  деятельность  аварийно-диспетчерских  служб  управляющих
организаций

Аварийно-диспетчерская служба теперь осуществляет контроль качества коммунальных
ресурсов  на  границе  раздела  элементов  внутридомовых  инженерных  систем  и
централизованных  сетей  инженерно-технического  обеспечения,  круглосуточную
регистрацию и контроль выполнения заявок собственников и пользователей помещений в
многоквартирных домах по вопросам, связанным с предоставлением коммунальных услуг,
содержанием общего имущества в многоквартирном доме, оказанием услуг и выполнением
работ по содержанию и ремонту общего имущества в многоквартирном доме, а также об
исполнении  иных  обязательств  управляющей  организации,  предусмотренных  договором
управления многоквартирным домом, иных обязательств товарищества или кооператива по
управлению многоквартирным домом.



Регламентируется  время  дозвона  в  оперативные  аварийно-диспетчерские  службы
управляющих организаций, вводится требование об оснащении телефонов указанных служб
функциями  "обратного  вызова"  или  "автоответчика",  устанавливается  время  локализации
аварийных  повреждений  внутридомовых  инженерных  систем  и  нормативное  время
ликвидации засоров и повреждений внутридомовых инженерных систем.

В частности, аварийно-диспетчерская служба обеспечивает:

-  ответ  на  телефонный  звонок  собственника  или  пользователя  помещения  в
многоквартирном доме в аварийно-диспетчерскую службу в течение не более 5 минут, а в
случае  необеспечения  ответа  в  указанный  срок  -  осуществление  взаимодействия  со
звонившим в аварийно-диспетчерскую службу собственником или пользователем помещения
в  многоквартирном  доме  посредством  телефонной  связи  в  течение  10  минут  после
поступления  его  телефонного  звонка  в  аварийно-диспетчерскую  службу  либо
предоставление  технологической  возможности  оставить  голосовое  сообщение  и  (или)
электронное  сообщение,  которое  должно  быть  рассмотрено  аварийно-диспетчерской
службой в течение 10 минут после поступления;

- локализацию аварийных повреждений внутридомовых инженерных систем холодного
и  горячего  водоснабжения,  водоотведения  и  внутридомовых  систем  отопления  и
электроснабжения не более чем в течение 30 минут с момента регистрации заявки;

-  ликвидацию  засоров  мусоропроводов  внутри  многоквартирных  домов  в  течение  2
часов  с  момента  регистрации  заявки,  но  не  ранее  8  часов  и  не  позднее  23  часов  при
круглосуточном приеме заявок;

-  подачу  коммунальных  услуг  при  аварийных  повреждениях  внутридомовых
инженерных систем холодного и горячего водоснабжения, водоотведения и внутридомовых
систем  отопления  и  электроснабжения  в  срок,  не  нарушающий  продолжительность
перерывов в предоставлении коммунальных услуг.

При этом собственник или пользователь помещения в многоквартирном доме должен
быть в течение получаса с момента регистрации заявки проинформирован о планируемых
сроках исполнения заявки.

Выполнение  заявок  об  устранении  мелких  неисправностей  и  повреждений
осуществляется в круглосуточном режиме в соответствии с согласованными с собственником
или  пользователем  помещения  в  многоквартирном  доме,  направившим  заявку,  сроком  и
перечнем необходимых работ и услуг.

Ликвидацию  засоров  внутридомовой  инженерной  системы  водоотведения  аварийно-
диспетчерская служба теперь должна обеспечить в течение 2 часов с момента регистрации
заявки, а устранение аварийных повреждений внутридомовых инженерных систем холодного
и  горячего  водоснабжения,  водоотведения  и  внутридомовых  систем  отопления  и
электроснабжения в срок не более 3 суток с даты аварийного повреждения.

Регистрация  заявок  теперь  должна  осуществляться  с  использованием  записи
телефонного разговора.

Уточняется  механизм  взаимодействия  сотрудников  аварийно-диспетчерских  служб
управляющих  организаций  с  собственниками  и  пользователями  помещений  в
многоквартирном  доме  в  случае  возникновения  необходимости  получения  доступа  в
помещение собственника или пользователя.



(Постановление Правительства РФ от 27.03.2018 N 331)

С  1  марта  2019  года  нарушение  лицензиатом  требований  к  осуществлению
аварийно-диспетчерского обслуживания является грубым нарушением лицензионных
требований  при  осуществлении  предпринимательской  деятельности  по  управлению
многоквартирными домами

(Постановление Правительства РФ от 13.09.2018 N 1090)

ПАССАЖИРСКИЕ ПЕРЕВОЗКИ

Предусматриваются  особенности  лицензирования  деятельности  по  перевозкам
пассажиров и иных лиц автобусами

Вступают в  силу соответствующие изменения в  Устав автомобильного транспорта  и
городского наземного электрического транспорта.

Сведения о  принадлежащих лицензиату  на  праве  собственности  или  ином законном
основании транспортных средствах, которые используются для осуществления подлежащей
лицензированию  деятельности  по  перевозкам  пассажиров  и  иных  лиц  автобусами,
включаются в реестр лицензий. Состав указанных сведений устанавливается положением о
лицензировании данной деятельности.

Включение  в  реестр  лицензий  сведений  о  приобретенных  лицензиатом  для
осуществления  лицензируемого  вида  деятельности  дополнительных  транспортных
средствах,  исключение  сведений  о  транспортных  средствах  из  реестра  лицензий
осуществляются на основании заявления лицензиата.

К заявлению о включении в реестр лицензий сведений о приобретенных лицензиатом
для  осуществления  лицензируемого  вида  деятельности  дополнительных  транспортных
средствах  прилагаются  документы,  подтверждающие  право  владения  указанными
транспортными средствами. Приводятся основания для отказа во включении этих сведений в
реестр лицензий:

- наличие в данном заявлении и (или) прилагаемых к нему документах недостоверной
или искаженной информации;

-  представление  заявления  в  отношении  транспортного  средства,  которым  в
соответствии со сведениями, включенными в реестр лицензий, владеет другой лицензиат.

Осуществление  лицензируемого  вида  деятельности  с  использованием  транспортных
средств, сведения о которых не включены в реестр лицензий, запрещается.

(Федеральный закон от 30.10.2018 N 386-ФЗ)

КонсультантПлюс: примечание.
Также см. аналитический обзор правовой информации:
Обзор: "Лицензию на перевозку должны будут получить почти все компании, у которых есть
автобусы" (КонсультантПлюс, 2018).

МАРКИРОВКА



Маркировка каждой пачки и упаковки сигарет средствами идентификации теперь
является обязательной

В  целях  предупреждения  незаконной  торговли  табачной  продукцией  и  табачными
изделиями  каждая  пачка  и  каждая  упаковка  табачных  изделий  теперь  подлежат  в
обязательном порядке маркировке средствами идентификации.

Учет производства табачных изделий, перемещения через таможенную границу ЕАЭС
или через границу РФ с государствами - членами ЕАЭС табачной продукции и табачных
изделий, осуществления оптовой и розничной торговли табачной продукцией и табачными
изделиями,  отслеживание  оборота  производственного  оборудования,  движения  и
распределения  табачной  продукции  и  табачных  изделий  осуществляются  на  основании
данных  таможенного  и  налогового  учета,  систем,  созданных  в  целях  информационного
обеспечения маркировки товаров средствами идентификации, и собственных систем учета
производителей.

При  этом  проверка  средств  идентификации  проводится  организациями,
осуществляющими  оптовую  и  розничную  торговлю  табачной  продукцией  и  табачными
изделиями,  уполномоченными  органами  власти  с  использованием  специальных  систем,
созданных  в  целях  информационного  обеспечения  маркировки  товаров  средствами
идентификации.

(Федеральный закон от 29.07.2018 N 272-ФЗ)

2 МАРТА

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Уточняется  перечень  требований  к  смазочным  материалам,  маслам  и
специальным жидкостям, установленных техническим регламентом ТР ТС 030/GPS2012

Предусматриваются  требования  к  содержанию метилового  спирта  для  охлаждающих
жидкостей.

Устанавливается,  что  документы  об  оценке  соответствия  охлаждающих  жидкостей
обязательным  требованиям  технического  регламента,  принятые  до  2  марта  2019  года,
действительны до окончания срока их действия.

(Решение Совета Евразийской экономической комиссии от 03.03.2017 N 29)

КонсультантПлюс: примечание.
Полный перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу
и информацию о сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в
Справочной информации.

4 МАРТА

ТАМОЖЕННОЕ ДЕЛО

Вводятся  дополнительные  требования  к  обустройству,  оборудованию  и  месту
расположения магазинов "Вложения в приобретение активов в форме праваDuty Free"Вложения в приобретение активов в форме права



Торговые  залы  магазина  беспошлинной  торговли,  предназначенные  для  реализации
товаров физическим лицам:

- выезжающим из РФ в другое государство - член ЕАЭС, должны быть расположены в
местах  перемещения  товаров  через  таможенную  границу  ЕАЭС воздушным транспортом
таким образом, чтобы была исключена возможность реализации товаров физическим лицам,
выезжающим из РФ;

- въезжающим в РФ из другого государства - члена ЕАЭС, должны быть расположены в
местах  перемещения  товаров  через  таможенную  границу  ЕАЭС воздушным транспортом
таким образом, чтобы была исключена возможность реализации товаров физическим лицам,
не въезжающим в РФ.

(Федеральный закон от 03.08.2018 N 289-ФЗ)

12 МАРТА

ФАРМАЦЕВТИКА

Государствам  -  членам  ЕАЭС  рекомендовано  к  применению  Руководство  по
качеству  лекарственных  препаратов  для  ингаляций  и  назальных  лекарственных
препаратов

Руководством определены общие подходы к  качеству и  безопасности  лекарственных
препаратов для ингаляций и назальных лекарственных препаратов, которые следует включать
в регистрационные досье лекарственных препаратов.

Руководство  распространяется  на  лекарственные  препараты  для  медицинского
применения, предназначенные для доставки действующих веществ к легким или к слизистой
оболочке носа с целью обеспечения местного или системного действия.

(Рекомендация Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.09.2018 N 17)

Вводится  порядок  составления  нормативного  документа  по  качеству
лекарственного препарата

Нормативный  документ  по  качеству  устанавливает  требования  к  контролю  качества
лекарственного  препарата  (содержит  спецификацию  и  описание  методик  испытаний  или
ссылки на них, а  также соответствующие критерии приемлемости показателей качества и
т.п.)  на  основании  проведенной  экспертизы  лекарственного  препарата,  утверждается
уполномоченным  органом  государства  -  члена  ЕАЭС  при  регистрации  лекарственного
препарата  и  предназначен  для  контроля  качества  лекарственного  препарата  в
пострегистрационный период на территориях государств - членов ЕАЭС.

Приводятся  требования  к  составлению  спецификаций  аналитических  методик  и
критериев  приемлемости  фармацевтических  субстанций,  полученных  путем  химического
синтеза, и содержащих их лекарственных препаратов.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 07.09.2018 N 151)

14 МАРТА

Санитарно-эпидемиологическое благополучие 



Техническое регулирование 

Туризм 

САНИТАРНО-ЭПИДЕМИОЛОГИЧЕСКОЕ БЛАГОПОЛУЧИЕ

Истекает срок, в течение которого в случае, если до 15 марта 2018 года выданы
разрешения на строительство, реконструкцию объектов капитального строительства, в
отношении  которых  подлежат  установлению  или  изменению  СЗЗ,  застройщики  до
ввода  объектов  в  эксплуатацию  обязаны  представить  в  Роспотребнадзор  (его
территориальные органы) заявление об установлении (изменении) СЗЗ

Одновременно  истекает  срок,  в  течение  которого  правообладатели  объектов
капитального строительства, введенных в эксплуатацию до 15 марта 2018 года, в отношении
которых  подлежат  установлению  СЗЗ,  обязаны  провести  исследования  (измерения)
атмосферного  воздуха,  уровней  физического  и  (или)  биологического  воздействия  на
атмосферный  воздух  за  контуром  объекта  и  представить  в  Роспотребнадзор  (его
территориальные  органы)  заявление  об  установлении  СЗЗ.  При  этом  приведение  вида
разрешенного  использования  земельных  участков  и  расположенных  на  них  объектов
капитального строительства в соответствие с режимом использования земельных участков,
предусмотренным решением об установлении СЗЗ, допускается в течение 2 лет с момента ее
установления.

(Постановление Правительства РФ от 03.03.2018 N 222; "Обзор правоприменительной
практики контрольно-надзорной деятельности Федеральной службы по надзору в сфере
защиты  прав  потребителей  и  благополучия  человека  за  1  квартал  2018  года"  (утв.
Роспотребнадзором))

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок,  в  течение  которого  допускается  производство  и  выпуск  в
обращение сельскохозяйственных и лесохозяйственных тракторов и прицепов к ним в
соответствии с обязательными требованиями,  ранее установленными нормативными
правовыми актами Таможенного союза и Единого экономического пространства или
законодательством государства - члена Таможенного союза и Единого экономического
пространства,  при  наличии  документов  об  оценке  (подтверждении)  соответствия
продукции  указанным  обязательным  требованиям,  выданных  или  принятых  до  15
февраля 2015 года

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.10.2012 N 181)

КонсультантПлюс: примечание.
Полный перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу
и информацию о сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в
Справочной информации.

ТУРИЗМ

Истекает срок безвизового режима для граждан РФ с Республикой Македонией

(Сообщение МИД России от 21.03.2018)



КонсультантПлюс: примечание.
Информацию  о  наличии  визового/безвизового  режима  для  граждан  Российской  Федерации,
въезжающих в иностранные государства, см. в Справочной информации.

15 МАРТА

ТЕХНИЧЕСКОЕ РЕГУЛИРОВАНИЕ

Истекает  срок  действия  документов  об  оценке  (подтверждении)  соответствия
обязательным  требованиям,  установленным  нормативными  правовыми  актами
Таможенного  союза  и  Единого  экономического  пространства  или  законодательством
государства  -  члена  Таможенного  союза  и  Единого  экономического  пространства,
выданных  или  принятых  в  отношении  сельскохозяйственных  и  лесохозяйственных
тракторов и прицепов к ним до 15 февраля 2015 года

Исключение  составляют  документы  на  партии  продукции,  срок  действия  которых
ограничивается количественной квотой. Указанные документы, выданные или принятые до 3
октября 2012 года, действительны до окончания срока их действия.

(Решение Коллегии Евразийской экономической комиссии от 02.10.2012 N 181)

КонсультантПлюс: примечание.
Полный перечень технических регламентов, а также информацию о датах вступления их в силу
и информацию о сроках действия документов об оценке (подтверждении) соответствия см. в
Справочной информации.

19 МАРТА

ЭНЕРГЕТИКА

Скорректирован порядок согласования технологической и аварийной брони

В частности, устанавливаются единые (независимо от стадии определения аварийной и
(или) технологической брони (в рамках процедуры технологического присоединения или в
рамках оказания услуг по передаче электрической энергии) правила в части:

- оснований определения величины аварийной и (или) технологической брони;

- разрешения разногласий между сетевой организацией и потребителем относительно
величины технологической и (или) аварийной брони;

- требований, предъявляемых к электроприемникам аварийной брони.

(Постановление Правительства РФ от 17.09.2018 N 1096)
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